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Under vignetten «Rusnytt» (side 20-21) i dette 
nummeret trykker vi en interessant artikkel 
fra Kristelig pressekontor (KPK). Det handler 
om Sjømannskirken – Norsk kirke i utlandet 
som har registrert en økning i antall sosial-
saker blant nordmenn på ferie eller fastbo-
ende i utlandet. De norske sjømannskirkene 
får stadig flere henvendelser knyttet til rus, 
psykiatri, vold og omsorgssvikt. Det er særskilt 
sjømannskirkene på populære reisemål som 
Spania, Tyrkia, Thailand og Filippinene som 
melder dette – og blant berørte nordmenn 
finner vi mange barn og unge.

DENNE UTVIKLINGEN har vi hatt «på radaren» 
gjennom flere år, og det er ingen grunn til å 
regne med at utfordringene blant nordmenn 
i utlandet vil stabilisere seg eller avta. Alle 
statistikker peker mot en intensivert norsk 
utenlandstrafikk. Da er det godt at Sjømanns-
kirken, som på mange vis kan sees som Den 
norske kirkes «konsulatvesen», har fulgt med i 
utviklingen og ansatt engasjerte diakoner ved 
sine stasjoner.

Mange nordmenn tror at den norske stat 
stiller opp uten videre når ulykken er ute, 
men som en av direktørene i Utenriksdepar-
tementets seksjon for konsulære saker sier 
det: – Det virker som mange ikke helt forstår 
at velferdsstaten ikke blir med dem i bagasjen 
og at det er begrenset hva vi kan gjøre for dem 
dersom de ikke har forsikring.

Er man gjest i et annet land er man i ut-
gangspunktet prisgitt rammene og hjelpeord-
ningene som finnes der.

FOR OSS I BLÅ KORS er den edruskapsmessige 
siden av saken lett å få øye på. I den nevnte 
KPK-artikkelen vises det til en undersøkelse 

fra 2014 der det kom frem at hver tredje nord-
mann som drikker alkohol på utenlandsreise 
drikker en flaske vin eller 4-5 øl eller mer enn 
vanlig hver dag. I tillegg oppga 16 prosent av 
de spurte at de har observert foreldre som har 
vært overstadig beruset i følge med barn. Vi 
vet at store problemer på helse- og sosialfeltet 
følger i kjølvannet av dette.

Det er all mulig grunn for hele kirke- og 
kristen-Norge til å spille på lag med Sjø-
mannskirken. Etter Blå Kors’ sin TV-aksjon 
i 2008 kunne vi i en begrenset periode bidra 
inn i driften av en ungdomsklinikk i Spania i 
regi av Sjømannskirkens diakonale arbeid der. 
Vi skulle gjerne bidratt med mye mer.

SIDEN PARAPLYORGANISASJONEN RUSFRI/
KE ble slått sammen med Blå Kors, også det 
skjedde i 2008, har organisasjonen arbeidet 
målbevisst for å utvikle samarbeidet mellom 
de 25 landsomfattende medlemsorganisasjo-
nene under den nye «paraplyen». Sjømanns-
kirken er en av de 25 medlemmene.

Blå Kors vil være på plass denne sommeren 
med stands og informasjon der hvor organi-
sasjonene holder landsstevner og -møter. Vi 
kan i denne sammenheng også minne om 
neste stormønstring under paraplyen: 18.-19. 
november i Sandefjord. Da holder Blå Kors 
sin årlige nettverkskonferanse, og samtlige 
medlemsorganisasjoner får innbydelse til å 
være med. Vi møtes under Blå Kors-paraplyen 
av en grunn: for stadig å spille hverandre gode. 

Vel møtt!

Rusfritt samspill under paraplyen
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STEINAR GLIMSDAL 

 Vi møtes under Blå 
Kors-paraplyen av en 

grunn: for stadig å spille 
hverandre gode.
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Blå Kors Norge

Blå Kors er en felleskristen, diakonal organisasjon som fremmer rusfrihet i samfunnet. 
Blå Kors forener frivillig innsats på rusfeltet med profesjonelt behandlingsarbeid. Ved 
siden av et forebyggende og holdningsskapende arbeid driver Blå Kors 52 diakonale 
virksomheter i 15 fylker. Organisasjonen har omlag 2.500 
medlemmer og over 1.100 ansatte. Blå Kors er også en 
paraplyorganisasjon på rusfeltet for 25 landsomfattende 
kristne organisasjoner og trossamfunn.

Organisasjonsmedlemmer i Blå Kors

De Frie Evangeliske Forsamlinger, www.dfef.no
Den Evangelisk Lutherske Frikirke, www.frikirken.no
Den Evangeliske Forsamling Misjonskirken, www.misjonskirken.no
Den Indre Sjømannsmisjon, www.dism.no
Den Norske Israelsmisjon, www.israelsmisjonen.no
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Det Norske Baptistsamfunn, www.baptist.no
Det Norske Misjonsforbund, www.misjonsforbundet.no
Det Norske Misjonsselskap, www.nms.no
Guds Menighet, www.gudsmenighet.no
Indremisjonsforbundet, www.imf.no
Metodistkirken i Norge, www.metodistkirken.no
Norges KFUK/KFUM, www.kfuk–kfum.no
Norges Kristelige Student– og Skoleungdomslag, www.nkss.no
Norges Samemisjon, www.samemisjonen.no
Normisjon, www.normisjon.no
Norsk Helse– og Avholdsforbund, www.norskavholdsforbund.no
Norsk Luthersk Misjonssamband, www.nlm.no
Lederrådet for Pinsebevegelsen, www.pinsebevegelsen.no
Prison Fellowship, www.pfn.no
Sjømannskirken, www.sjomannskirken.no
SI–Reiser AS, www.si–reiser.no
Rørlegger Ragnar Aas AS, Sladdhaugen, 4735 Evje
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Hva med dagens ruspolitikk, 
Kari Kjønnaas Kjos?
I forrige nummer intervjuet vi Olaug Bollestad (KrF). 
Denne gang svarer leder av Helse- og omsorgskomiteen 
på Stortinget, Kari Kjønnaas Kjos (Frp), på utfordringen 
fra Bollestad som spør: «Hvorfor er Kjos er så opptatt 
av å prioritere rusbehandling, men så kjip når det gjelder 
rusforebygging?» 

AV ANDERS BLIXHAVN TEKST OG FOTO

– HVA TENKER DU OM 
UTFORDRINGEN FRA BOLLESTAD, 
KARI KJØNNAAS KJOS?
– KrF sin tanke om rusforebygging 
er en helt annen enn min og Frp sin 
tanke. KrF er opptatt av symbolpoli-
tikk. De tror at så lenge man skjuler 
og gjemmer ting blir problemene 
mindre. Det er ikke det som skal til 
for å få mindre problemer. Jeg synes 
det er et tankekors at flere hoteller 
ikke kan selge drinker i baren etter 
klokken 01.00, men at gjestene sam-
tidig kan stikke på hotellrommet og 
tømme minibaren. Man blir ikke al-
koholiker av å være på puben en time 
ekstra. Men, jeg er veldig opptatt av 
forebygging, og grunnen til at det går 
galt med noen. Etter hvert som vi får 
mer forskning, vet vi mer om hvem 
som må være ekstra forsiktige. Vi kan 
ikke lære mennesker hvordan de skal 
leve. Men vi må gi dem en ballast. Frp 
har arbeidet frem flere gode forebyg-
gingstiltak, sier Kari Kjønnaas Kjos. 
Hun peker på urinprøveprosjektet og 
ordningen med ungdomskontrakter 
som gode tiltak hun har arbeidet for. 

– HVILKET FORHOLD HAR DU TIL 
RUSPOLITIKK?
– Jeg har vært interessert i ruspoli-
tikk hele livet. Jeg har fulgt mange 
rusavhengige på frivillig basis, gjen-
nom for eksempel å være støttekon-
takt til et barn av rusavhengige. Jeg 
har også tidlig i tenårene hatt en 
kjæreste som ruset seg, og jeg har 
opplevd det rusmiljøet han vanket i. 
Jeg så på nært hold hvordan mange 
av dem kom kjapt ut av rusmiljøet 
og har ledende stillinger i dag, mens 
andre fremdeles er rusavhengige 
– og noen er døde. Det var ruspo-
litikk som gjorde at jeg startet med 
politikk for 20 år siden, forteller Kari 
Kjos engasjert.

– HVA SYNES DU OM DAGENS 
RUSPOLITIKK, KJOS?
– Egentlig vet vi ganske mye om hva 
som må til, men vi er ikke i stand 
til å sette det i system. Det er noen 
mangler vi aldri klarer å rette på. For 
det første liker vi å behandle rusav-
hengige som syke og stakkarslige 
mennesker. Istedenfor å «klienti-

fisere» dem, må vi innse at dette er 
selvstendige mennesker med veldig 
mange skjulte ressurser. De rusav-
hengige trenger å bli løftet opp, ikke 
bli dilla med.

– HVA KAN GJØRES BEDRE?
– En veldig viktig ting er å få kor-
tere ventetider på rusbehandling. 
Rusavhengige må få hjelp når de 
trenger det. Dette er viktig i forhold 
til motivasjon og den livssituasjonen 
en rusavhengig er i. Samtidig må det 
også jobbes enda hardere for å sikre 
et godt opplegg når den rusavhengi-
ge blir skrevet ut fra behandling. Ofte 
brukes avrusning kun for å gi krop-
pen en pause. Jeg synes det er veldig 
dårlig gjort å gi avrusning og ikke noe 
mer. Vi må også bli flinkere til å se 
mennesker der de er og se dem med 
den respekten de fortjener. Det å bli 
rusfri klarer de fleste. Men det å stå i 
det etterpå er en forferdelig oppgave. 
En rusavhengige er full av angst og 
skam og skal ut i en verden som vir-
ker veldig fremmed. Da skal man ha 
en bolig som skal være et fint hjem. 
Man skal ikke havne i et lite rom fullt 
av sopp som ligger i et belastet områ-
de. Og man skal slippe å møte på de 
gamle kompisene.

– HVA VIL DU SI TIL DEM SOM MENER 
AT FRP ER FOR LITE OPPTATT AV 
RUSPOLITIKK?
– Til det vi jeg si at jeg ofte får kjeft 
på grunn av at Frp snakker for mye 
om det. Etter at vi kom i regjering 
har vi prioritert rus og psykisk helse. 

– De ideelle aktørene må stå opp og tro enda mere på seg selv, sier Kari Kjønnaas Kjos (Frp), leder av Helse- og omsorgskomiteen på Stortinget.

KJØR DEBATT   BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI      
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Vi har for eksempel kjøpt 200 priva-
te heltidsplasser for rusbehandling. 
Dette har gitt kortere ventetider. Vi 
har også gjeninnført de øremerkede 
midlene til kommunene. Opptrap-
pingsplanen for rus kommer til 
høsten, og den vil handle mye om 
det som skjer i kommunene. Det er 
der glippene skjer. Kommunen skal 
stå for forebygging, behandling og 
ettervern. Det er allerede varslet at 
midlene til rus i kommunene dobles 
fra 400 millioner til mer enn 800 
millioner.

– HVORDAN KAN RUSBEHANDLINGEN 
I KOMMUNENE BLI BEDRE?
– Da jeg ledet helsekomiteen i min 
hjemkommune bygget vi åtte hy-
bler med heldøgnsbemanning. Der 
bodde man et halvt år og oppover. 
De ansatte som jobbet der hjalp 
deg med alt mulig og sikret en fin 
overgang på veien tilbake til et «nor-
malt» liv og egen bolig. Denne trap-
petrinnsmodellen var veldig effektiv 
og ga gode resultater. Det er et pro-
blem at lokalpolitikere har for lite 
kunnskap om rusbehandling. Det 
gjør at ruspolitikk ikke løftes så høyt 
som det burde i kommunestyret. Jeg 
har for eksempel fått spørsmål fra 
lokalpolitikere som har sittet i kom-
munestyret i 10– 12 år om hva «LAR» 
er. Jeg vil også oppfordre kommune-
ne til å satse enda sterkere på frivil-
ligheten.

– GITT AT VI HAR VERDENS BESTE 
VELFERDSSYSTEM, SYNES DU VI 
BURDE KLARE Å TA BEDRE VARE PÅ 
DE RUSAVHENGIGE OG DERES PÅRØ-
RENDE?
– Vi burde absolutt klart det mye 
bedre. Vi bruker mye ressurser i 
forhold til hva vi får igjen. Når man 
bommer i ettervernet, må man beta-
le for en ny dyr behandling. Dette er 
misbruk av ressurser og utmattende 

for den rusavhengige. Å sikre bedre 
ettervern, resulterer i at det er færre 
som må re-innlegges, sier en enga-
sjert Kari Kjønnaas Kjos.

– ER SPRØYTEROM EN GOD LØSNING?
– Jeg har delte meninger om det og 
synes i utgangspunktet at sprøyte-
rom er problematisk. At et ulovlig 
stoff skal få bli brukt i det offentlige 
er betenkelig. Selv om jeg synes det 
er et krevende og etisk dilemma, vet 
jeg at mange av de tunge narkomane 
er fornøyde med å kunne benytte 
seg av tilbudet, og at det har sine 
fordeler.

– ER DET FORTSATT ET POENG Å 
SKJERME DE IDEELLE AKTØRENE I 
ANBUDSRUNDER?
– Nei, det er det ikke. Fordi de ide-
elle aktørene er de som oftest leverer 
det beste tilbudet. Slik skal de vinne 
anbudene og trenger ikke å bli skjer-
met. I henhold til lover og regler kan 
vi ikke ha egne anbud for ideelle. De 
ideelle aktørene må stå opp og tro 
enda mere på seg selv og ikke sutre 
over det de kanskje ikke får.

– PÅ SAMME MÅTE SOM OLAUG BOLLE-
STAD UTFORDRET DEG PÅ ET RUSPO-
LITISK SPØRSMÅL, ØNSKER VI AT DU 
OGSÅ SKAL UTFORDRE EN POLITISK 
MOTSTANDER. HVEM VIL DU SPØRRE? 
HVA VIL DU SPØRRE OM?
– Arbeiderpartiet har på sitt lands-
møte vedtatt å dele ut heroin. De 
klarte ikke å skape en rusbehand-
ling som hjalp rusavhengige helt til 
mål. Siden de mislyktes med det, vil 
de dele ut heroin istedenfor. Derfor 
ønsker jeg å spørre Torgeir Micael-
sen i Arbeiderpartiet om hvorfor AP 
ikke vil være med på å lage behand-
lingen så riktig og så god som mulig, 
slik at rusavhengige faktisk kan bli 
rusfrie – fremfor å dele ut heroin! 
avrunder Kari Kjønnaas Kjos.

«KJØR DEBATT»
Dette er del fire i en serie av 
intervjuer med sentrale norske 
politikere om ruspolitikk. Tidligere 
har vi intervjuet Audun Lysbakken 
(SV), Rasmus Hansson (MDG) og 
Olaug Bollestad (KrF).

   
FA

K
TA

FREMSKRITTS-
PARTIET

  BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI   KJØR DEBATT
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En ny alkohollov har lenge vært på trappene i Lesotho 
i det sørlige Afrika. Ved godt lobbyarbeid maktet 
alkoholindustrien selv å bidra til det mest av innholdet i 
den forrige alkoholloven som ble vedtatt i 2007.
AV TORUNN SÆTHER TEKST OG FOTO

Etter initiativ fra Blå Kors har flere 
frivillige organisasjoner samarbei-
det med helsedepartementet i Le-
sotho om en ny og bedre alkohollov. 
Forslag til ny alkohollov har ligget 
klar til behandling i parlamentet 
lenge, men grunnet byråkratisk 
sommel og alkoholindustriens uti-

dige innblanding til egen fordel, er 
prosessen blitt kraftig forsinket.

Alkoholindustrien kan styre sin 
begeistring for lovforslaget da den 
inneholder reguleringer som vil 
føre til et redusert alkoholforbruk 
i Lesotho. Industrien jobber hardt 
for å få bort tiltak som økt alkohol-

skatt og redusert tilgjengelighet av 
alkohol.

ALKOHOL VET EN I DAG ER den vik-
tigste risikofaktoren for tidlig død og 
funksjonshemming blant ungdom i 
Lesotho. Dette bryr alkoholindustri-
en seg lite om. Det kjøres på med re-
klame blant annet rettet mot yngre 
konsumenter, industrien sponser 
arbeidsoppstartsprogram og den 
nasjonale skolecupen i fotball.

Mange ungdommer i Lesotho be-
gynner å drikke alkohol svært tid-
lig, men nå er det ikke bare de godt 
voksne, men også ungdommen selv 

Nå må politikerne våkne, mener ungdom i Lesotho.

Lesothos unge vil ha ny alkoholpolitikk!

BLÅ KORS INTERNASJONALT   BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI    
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som har sett seg lei på hvordan alko-
holindustrien fritt får manipulere de 
unge til å drikke. I mars i år holdt Blå 
Kors Norge i samarbeid med Blå Kors 
Lesotho og Alcohol Policy Alliance 
Lesotho, som organiserer et nettverk 
av frivillige organisasjoner, kurs i 
kunnskapsbasert alkoholpolitikk og 
politisk påvirkningsarbeid.

OM LAG 30 DELTAKERE fra organisa-
sjoner som SOS Barnebyer, Blå Kors 
Lesotho, Anti Drug Abuse Associa-
tion og Lesotho Christian Council 
deltok på kurset som gikk over tre 
dager. Kurset er en av aktivitetene 

under Blå Kors Norges opplærings-
program i kunnskapsbasert alkohol-
politikk. Dette var det tredje kurset 
av denne type som er holdt i Leso-
tho. Deltakerne fikk lære om det 
dokumenterte skadeomfanget av 
alkohol i Lesotho og andre afrikan-
ske land samt hvordan man mest ef-
fektivt kan forebygge dette.

Kursdeltakerne diskuterte ivrig 
det forskningen sier sammenholdt 
med det de ser i sin hverdag. Del-
takerne var alle enige om at dette 
må det tas tak i umiddelbart. De vil 
sammen danne en aksjonsgruppe 
gjennom paraplyorganisasjonen Al-

cohol Policy Alliance Lesotho for å 
presse politikerne til å få vedtatt den 
nye alkoholloven i parlamentet.

Det ble aktive kursdager med 
mye energi, særlig da deltakerne 
sammen gikk gjennom gode måter å 
drive politisk påvirkningsarbeid på 
og i tillegg la strategier for dette. En 
av deltakerne, som selv er datter av 
en lokal ølbrygger og samtidig aktiv 
i Blå Kors Ungdom, sa: 

– Folk vet jo ikke at det går an å 
regulere alkoholomsetning slik at 
skadene blir mindre. Vi må fortelle 
folk det og få flere med oss for ny al-
kohollov!

Lesothos unge vil ha ny alkoholpolitikk!

Engasjementet var stort under vårens alkoholseminar i Leribe, Lesotho.

  BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI   BLÅ KORS INTERNASJONALT
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Phatoli Matete fikk hjelp på Thaba Bosiu Behandlingssenter i 
Lesotho. Senteret eies og drives av Blå Kors Lesotho. Nå er han 
rusfri og hele familien har fått et nytt liv.

AV EVA FRYDENBORG TEKST OG FOTO

Mphu (9) har fått 
pappa tilbake

LESOTHO
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Phatoli Matete fikk hjelp på Thaba Bosiu Behandlingssenter i 
Lesotho. Senteret eies og drives av Blå Kors Lesotho. Nå er han 
rusfri og hele familien har fått et nytt liv.

AV EVA FRYDENBORG TEKST OG FOTO

Mphu (9) har fått 
pappa tilbake
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 Ni år gamle Mphu takker staben ved 
Blå Kors-senteret Thaba Bosiu fordi de bidro til å 

gi henne pappa tilbake.

 Phatoli Matete var alkoholiker i 
mange år. Han er utdannet ingeniør og hadde 

en god jobb og god inntekt. Det gav han 
mulighet til å kjøpe alkohol. Han greide lenge å 

håndtere jobben selv om han drakk mye, men 
en dag raknet det. Da sjefen hans gav beskjed 

om at han ikke fikk reise til en prestisjetung 
internasjonal konferanse fordi han kom til å 

drikke for mye, bestemte han seg for å få hjelp.

 – Vi hadde ikke egentlig en familie. 
Jeg var aldri hjemme, jeg drakk opp pengene og 
var ikke snill mot kona mi, forteller Phatoli.  – Nå 

er alt annerledes. Familien er trygge sammen 
med meg, og jeg kan gi familien det de trenger.

Her hjelper han datteren Mphu med 
matteleksene.

Etter at Phatoli var til behandling for 
alkoholmisbruk bestemte han seg for å bruke 

fritiden sin på noe bedre enn å drikke. Nå er han 
i ferd med å bygge et hus med utleieleiligheter. 
Inntektene planlegger han å bruke til å gi de to 

døtrene god utdannelse og en trygg framtid.

Phatoli er vanningeniør og var med på å bygge 
den enorme Katse-demningen, som sørger for at 
Lesotho kan eksportere vannkraft til store deler 

av Sør Afrika. – Sjefen min var svært støttende 
og gav meg fri til å være på behandlingssenteret. 
Nå bruker jeg mye tid på å lese fag og bli en enda 

bedre ingeniør, forteller Phatoli. 
 
 
 Kona til Phatoli hadde en bekjent 
som arbeidet på Thaba Bosiu Behandlingssenter. 

Hun sørget for å betale registreringsavgiften 
og få Phatoli til behandling. – Det beste er at 

relasjonene til familien min nå er så mye bedre, 
sier Phatoli om sitt nye og rusfrie liv.
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THABA BOSIU BEHANDLINGSSENTER

• ble startet av Blå Kors Lesotho med støtte 
fra Blå Kors Norge i 1991
• eies og drives fortsatt av Blå Kors Lesotho 
med støtte fra helsemyndighetene i Lesotho
• det eneste rusbehandlingssenteret i Lesotho
• har ca 30 døgnplasser
• Blå Kors Norge har fått støtte fra Norad til et 
samarbeidsprosjekt sammen med Thaba Bosiu 
for å utvide tilbudet til også å gjelde poliklinisk 
behandling og mobile team på landsbygda i 
Lesotho
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 Ni år gamle Mphu takker staben ved 
Blå Kors-senteret Thaba Bosiu fordi de bidro til å 

gi henne pappa tilbake.

 Phatoli Matete var alkoholiker i 
mange år. Han er utdannet ingeniør og hadde 

en god jobb og god inntekt. Det gav han 
mulighet til å kjøpe alkohol. Han greide lenge å 

håndtere jobben selv om han drakk mye, men 
en dag raknet det. Da sjefen hans gav beskjed 

om at han ikke fikk reise til en prestisjetung 
internasjonal konferanse fordi han kom til å 

drikke for mye, bestemte han seg for å få hjelp.

 – Vi hadde ikke egentlig en familie. 
Jeg var aldri hjemme, jeg drakk opp pengene og 
var ikke snill mot kona mi, forteller Phatoli.  – Nå 

er alt annerledes. Familien er trygge sammen 
med meg, og jeg kan gi familien det de trenger.

Her hjelper han datteren Mphu med 
matteleksene.

Etter at Phatoli var til behandling for 
alkoholmisbruk bestemte han seg for å bruke 

fritiden sin på noe bedre enn å drikke. Nå er han 
i ferd med å bygge et hus med utleieleiligheter. 
Inntektene planlegger han å bruke til å gi de to 

døtrene god utdannelse og en trygg framtid.

Phatoli er vanningeniør og var med på å bygge 
den enorme Katse-demningen, som sørger for at 
Lesotho kan eksportere vannkraft til store deler 

av Sør Afrika. – Sjefen min var svært støttende 
og gav meg fri til å være på behandlingssenteret. 
Nå bruker jeg mye tid på å lese fag og bli en enda 

bedre ingeniør, forteller Phatoli. 
 
 
 Kona til Phatoli hadde en bekjent 
som arbeidet på Thaba Bosiu Behandlingssenter. 

Hun sørget for å betale registreringsavgiften 
og få Phatoli til behandling. – Det beste er at 

relasjonene til familien min nå er så mye bedre, 
sier Phatoli om sitt nye og rusfrie liv.

   
FA

K
TA

THABA BOSIU BEHANDLINGSSENTER

• ble startet av Blå Kors Lesotho med støtte 
fra Blå Kors Norge og Norad i 1991

• eies og drives fortsatt av Blå Kors Lesotho 
med støtte fra helsemyndighetene i Lesotho

• det eneste rusbehandlingssenteret i Lesotho
• har ca 30 døgnplasser
• Blå Kors Norge har fått støtte fra Norad til 

et samarbeidsprosjekt sammen med Thaba 
Bosiu for å utvide tilbudet til også å gjelde 
poliklinisk behandling og mobile team på 
landsbygda i Lesotho
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Å SNAKKE OM MOBBING   BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI    

 

Blå Kors støtter mobbeofre
– I løpet av sommeren er vi i gang, forteller Andreas 
Eidem, nylig tiltrådt som daglig leder i den Blå Kors-drevne 
nasjonale chattetjenesten «Snakk om Mobbing».  
– Vi vil nå de mange som blir mobbet, men som aldri sier 
ifra at de faktisk blir det.

AV IVAR EIDSAA TEKST OG FOTO

Andreas Eidem (35) er utdannet 
innen psykologi, idrettsvitenskap og 
ledelse.

Han han har flere års arbeidser-
faring fra psykiatrisk avdeling ved 
Sørlandet sykehus. De siste årene 
har han jobbet som konsulent, i kli-
nikksjefens stab og innen satsnings-
området «Tidlig Intervensjon ved 
Psykose» (TIPS).

– Hva var bakgrunnen for at du 
valgte å søke på stillingen som leder 
av «»Snakk om Mobbing?

– DET Å SKULLE ETABLERE EN NASJO-
NAL TJENESTE for å nå de som blir 
mobbet, virket veldig spennende i 
seg selv. Det synes jeg vitner om en 
ambisiøs satsing fra Blå Kors’ side. 
Tanken om å være med å skape noe 
som nå er i startgropen virket inn-
bydende. I tillegg er det å forebygge 
mobbing noe jeg har et engasjement 

for. Jeg kom til Norge i 1985, fem år 
gammel, etter at foreldrene mine 
hadde arbeidet som misjonærer for 
Santalmisjonen i Ecuador. Som an-
nerledes og ny på en plass, fikk jeg 
kjenne på hvordan det er å være ale-
ne, og hva det innebærer å stå i van-
skelige situasjoner. Som barn er du 
ubeskyttet, og derfor har jeg lyst til 
å gjøre en innsats på vegne av dem 
som opplever å bli mobbet. Det sy-
nes jeg de fortjener.

ANDREAS EIDEM KJENNER HAN ER 
KOMMET INN i et viktig arbeid, ikke 
minst på grunn av egne erfaringer 
han sitter inne med:

– Jeg har vært en som er blitt mob-
bet, men også vært en som har mob-
bet tilbake. Da jeg selv ble mobbet, 
innså jeg etter hvert at jeg måtte 
gjøre noe med situasjonen, og satte 
meg til slutt i respekt, og pendelen 

bikket litt over slik at jeg også ble en 
som mobbet andre. Det er leit at det 
ble slik.

Eidem er opptatt av hvordan de 
voksne reagerer når mobbing opp-
dages og noe skal gjøres for å få en 
slutt på uvesenet.

– I en mobbesak er det fort gjort 
å ha en tilnærming hvor man ser på 
dette som en konflikt hvor den som 
mobber og den som mobbes skal 
møtes til megling. Mobbing handler 
ikke om det. Mobbing kjennetegnes 
av gjentatte negative handlinger, og 
at det er ubalanse i maktforholdet 
mellom mobberen og den som mob-
bes.

– Nå er jeg i en situasjon hvor jeg 
kan stå på parti med den som blir 
utsatt for mobbing og bevisstgjøre 
de som mobber om hva dette faktisk 
kan føre til. Det kjennes menings-
fylt.

– HVA ER DET MED MOBBING som gjør 
det så vanskelig å se og så vanskelig 
å gripe fatt i?

– Veldig mange av dem som blir 
mobbet forteller ikke andre om hva 
som skjer. Noen vet ikke at det som 
skjer er mobbing. Ofte er det nær 
tilknytning mellom mobbing og 
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«SNAKK OM MOBBING»
• åpner sommeren 2015
• et tilbud fra Blå Kors til barn og unge i 

hele Norge
• daglig leder: Andreas Eidem
• adr: Gyldenløves gate 60, 4614 Kristi-

ansand
• webside: Snakkommobbing.no
• tlf 38 02 02 73
• mail: post@snakkommobbing.no
• chattetjenesten er gjort mulig med 

midler fra Aker Solutions, Helsedirek-
toratet, Extrastiftelsen, Kristiansand 
kommune, Bergesenstiftelsen, 
Solveig og Leif Hærums legat

(Kilde: www.snakkommobbing.no)
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skamfølelse. Den som blir mobbet 
kan begynne å tro på det mobberne 
sier for «noe må det jo være som 
gjør at jeg blir mobbet». Overfor 
en sterk part blir man kanskje litt 
handlingslammet. Det er viktig å 
understreke at den som blir mob-
bet ikke er den som har ansvaret for 
at situasjonen er oppstått. De som 
blir mobbet og de som mobber, skal 
vite at mobbing er å anse som totalt 
uakseptabelt.

– NÅR DET GJELDER DE MINSTE, som 
vi også ønsker å nå med vår chatte-
tjeneste, er det kanskje ikke lett for 
en niåring å sette ord på at han el-
ler hun blir mobbet. De vet bare at 
de ikke har det bra, at noen er ute 
etter å plage dem, og uten å forstå 
hvorfor det skal være slik. Det vi må 
gjøre, er å være synlige, å informere 
om hva mobbing er og hvordan man 
kan gripe tak i det på en god måte. 
I «Snakk om Mobbing» har vi som 
mål å redusere terskelen for å si ifra. 
Første steget er ikke å holde alt for 
seg selv, men å klare å fortelle andre 
hva som skjer.

– Vår fremste oppgave er å være 
til stede for dem som er berørt av 
mobbing. Vi ønsker å være tilgjen-
gelige for dem som ønsker å prate. I 
utgangspunktet kan «alle» bli mob-
bet, eller være med på mobbingen. 
Likevel er det er ingen situasjon som 
rettferdiggjør mobbing – uansett.

TJENESTEN «SNAKK OM MOBBING» 
ER I DRIFT I LØPET AV SOMMEREN. 
Noen viktige detaljer gjenstår, men 
det legges i alle fall opp til å ha åpen 
tjeneste ettermiddag/kveld på ukeda-
ger og søndager, nesten hele året.

– På sikt håper vi å kunne ha en 
bemannet tjeneste også andre tider 
på døgnet, sier Eidem. Tjenesten vil 
være bemannet med personell med 
en utdannelse innen helse- eller so-
sialfag.

«Snakk om Mobbing» finansieres 
med både private og offentlige mid-
ler. Gaver vil derfor ha stor betyd-
ning, forsikrer Andreas Eidem.

– Vi er jo en ideell organisasjon, så 
alle midler vi får er med på å heve 
kvaliteten på denne viktige tjenes-
ten. Kvalitet koster på kort sikt, men 
er lønnsomt på lang sikt.

– HVORDAN VIL DERE GJØRE TILBU-
DET KJENT?
– Vi kommer til å bruke de kana-
lene vi har tilgjengelig, både internt 
i Blå Kors og eksterne kanaler, for å 
nå ungdom og gjøre tjenesten kjent. 
Vi vet at pressen er interessert, og 
vi har for eksempel et samarbeid 
gående med FK Jerv i Grimstad. Vi 
vil også bruke Facebook og andre 
sosiale medier aktivt. Men først og 
fremst håper jeg at vi blir kjent for 
at tjenesten vår er nyttig og til hjelp 
for dem som blir berørt av mobbing, 
særlig dem som lider i stillhet.

NY CHATTE-
TJENESTE

– Når «Snakk om Mobbing» 
er i gang i løpet av 

sommeren, legger vi opp 
til å ha åpen tjeneste 

ettermiddag og kveld på 
ukedager og søndager 

nesten hele året, forteller 
Andreas Eidem.

Jeg er i en situasjon hvor jeg kan stå 
på parti med den som blir utsatt for 

mobbing og bevisstgjøre de som mobber om 
hva dette faktisk kan føre til. 

Andreas Eidem
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Frihetsnummeret i mai 1945
Det var alt annet enn tale- og trykkefrihet som rådet grunnen i det okkuperte Norge 1940-45. I 
likhet med mye av organisasjonspressen i Norge måtte også medlemsorganet til Blå Kors Norge, 
Blåkorsbladet, innstille sin virksomhet fra sommeren 1943.

AV STEINAR GLIMSDAL TEKST OG FOTO

Det var sårt for redaktør og generalsekre-
tær Johannes Theodor Hovda at bladet 
måtte «i konsentrasjon» i 1943, som han ut-
trykker det. Blåkorsbladet var et levende  
medlemsorgan med ukentlige utgivelser 
på mellom 8 og 12 sider – på den tiden en 
uerstattelig kommunikasjonskanal til alle 
Blå Kors’ medlemmer og ansatte.

Hovda skriver i bladets store «frihets-
nummer» i mai 1945 at naziregimet gjorde 
«ubotelig skade» mot Blå Kors ved inn-
strammingen, men: «[De] skadet seg selv 
likevel mere […] og vi seiret.» Den enga-
sjerte redaktøren går så kjapt over i en 
oppfordring om å verve abonnenter og 
en anmodning om å bidra med stoff: «Vær 
snilde og skriv, skriv stadig, titt og ofte. Det 
er en stor og viktig og verdifull del av vårt 
arbeide.» Hverdagen er i gang igjen.

Blåkorsbladets store mai-nummer 
i 1945 tar et saftig oppgjør med alko-
holbruken under krigen, men er aller 
mest preget av frihetsgleden. Sekre-
tær Arne Larsen skriver dette i en 
betraktning:

«Hvem kan vel tolke de følelser 
som betok en når freden endelig 
var en kjensgjerning? De kan ikke 
tolkes med ord. Hjertet ble fylt 
med en usigelig glede og takk-
nemlighet – takk til Ham, som 
stille lempet så vi vant vår rett.

Bak all vår uro, bak fryk-
ten og redslen for invasjon, 
blodsutgytelser og ødelagte 
heimer – bak dette stod 
en høyere makt, han som 
har alle tråder i sin hånd. 
Under fedrenes kamp, 
under mødrenes gråt 
og sorg, arbeidet al-
makten stille for vårt 
folks rett. Og så kom 
Herrens tid. Vi fikk 
erfare at alle våre 
tider hadde vært i 
Hans hånd.»

Slik ble den nye arbeidsdag i landet og i Blå Kors markert i 1945 
med dette mai-nummeret av Blåkorsbladet.

   
FA
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BLÅKORSBLADET
• organ for Blå Kors Norge 1915-2008
• slått sammen med bladet «Rusfri» 

(tidl «Vardevakt») i 2009
• Johannes Theodor Hovda var redaktør 

1940-50. Han var Blå Kors’ andre 
generalsekretær.

• Sigurd Skøien var den første redaktø-
ren som ikke samtidig var generalse-
kretær, 1963-67.

BLÅKORSBLADET
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JUBILEUM

Jubel i frigjøringens tegn
«Frigjøringsforeningen» i Blå Kors, Askim og Mysen Blå Kors-forening, fylte 70 år den 8. 
mai. Dagen før var det storstilt fest i Filadelfiakirken Mysen. Det var grunn til å feire 70 
år med godt, jevnt foreningsarbeid og 70 år med fred og frihet i landet vårt!

AV STEINAR GLIMSDAL TEKST OG FOTO

Blå Kors-veteran og med-organisa-
tor for festen, Terje Melby, hadde 
tatt et omfattende historisk dypdykk 
i anledning jubileet. Han kunne for-
telle at det var noe av en tilfeldighet 
at stiftelsesdagen skulle bli akkurat 
8. mai 1945. I begynnelsen av mai 
1945 var forventningen stor i det 
okkuperte Norge om at prøvelsene 
snart skulle ta slutt. Men helt sikre 
kunne man ikke være. Det var også 
stor spenning om kapitulasjonen 
ville foregå i ordnede former.

I DET SISTE KRIGSÅRET skjøt Blå 
Kors-arbeidet fart igjen, og det var 
reisesekretær fra hovedkontoret i 
Oslo, Harald Kensland, som tok ini-
tiativet til en ny lokalforening da han 
var på besøk i Mysen og omkringlig-
gende bygder i april 1945. Metodist-
kirken i Mysen ved sin pastor Borge 
Borgersen var sentral i Blå Kors-eta-
bleringen på Mysen. Den første for-
mannen ble Karl Gulbrandsen, og 
fra starten av hadde foreningen hele 
60 medlemmer.

Mysen Blå Kors-forening, som 

i 1987 ble til Askim og Mysen Blå 
Kors-forening, har hatt mange jern i 
ilden til beste for familier og enkelt-
mennesker: en egen kvinneforening, 
en egen sang- og musikkgruppe, be-
søkstjeneste, kameratklubbarbeid, 
barnearbeid, en egen avis, turer, 
papirinnsamlinger m.m. En ny stor-
hetstid for foreningen på 1990-tallet 
innebar at det ble opprettet brukt-
bod og kontaktsenter, og forenings-
møtene var godt besøkte.

LANDSSTYREMEDLEM I BLÅ KORS 
NORGE, sokneprest Runo Lilleaasen, 
holdt kveldens festtale. Han er stolt 
av å være prest samme sted som Blå 
Kors-stifteren Ole Theodor Moe, 
fortalte han. Lilleaasen er prest i 
Marker, Rødenes og Klund menig-
heter og bor i samme prestegård 
som sin berømte forgjenger. Det 
var til denne delen av Østfold «O.T. 
Moe» kom som sokneprest året et-
ter at det norske Blå Kors var stiftet 
i Kristiania/Oslo i 1906.

Runo Lilleaasen holdt en inspire-
rende tale om diakoni, et ord som for-

holdsvis nylig har blitt en del av den 
alminnelige språkbruken i Blå Kors. 
Han minnet om diakoni-kjerneordet 
fra Jesus: «Den som vil bli stor blant 
dere, skal være tjeneren deres, og den 
som vil være først blant dere, skal 
være slaven deres.» (Evangeliet etter 
Matteus, kapittel 20)

DET VAR SATT AV GOD TID TIL HIL-
SENER. Det ble framført hilsener 
fra Blå Kors sentralt, fra Stiftelsen 
Blå Kors Fredrikstad, fra Rakkestad 
kameratklubb, fra Blå Kors-foren-
ingene i Gressvik, i Glemmen og i 
Sarpsborg – og særlig hyggelig var 
det at også tidligere kretssekretær i 
Østfold, Ole T. Johansen, kom med 
en hilsen.

Møteleder under festen, John 
Svartdahl, ble særskilt takket for den 
støttefunksjon han har hatt i Askim 
og Mysen Blå Kors-forening gjen-
nom de siste 40 årene. Selv om han 
for lenge siden har flyttet til Onsøy, 
er han fortsatt en viktig, frivillig 
«midtbanespiller» i foreningsarbei-
det, ble det understreket.

Direktør for Stiftelsen Blå Kors Fredrikstad, Svein Høiden, delte med glede ut 
blomsterbuketter til dagens foreningsleder i Askim og Mysen, Margit Niltveit, og 
foreningens «midtbanespiller» John Svartdahl.

Blå Kors-veteran Terje Melby hadde mange gullkorn 
å dele med forsamlingen fra den jubilerende 

foreningens 70-årige historie.
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– Fattigdomsbibelen bør skape et ubehag

Arild Hermstad var en av deltakerne 
i panelsamtalen under lanseringen. 
Han mener den ferske bibelutgaven 
bør skape et ubehag over vår egen 
rikdom, og får støtte av blant annet 
Helga Haugland Byfuglien, preses i 
Den norske kirke:

– Denne bibelen er mer ubehage-
lig å lese enn andre. Ingen av oss kan 
slå oss på brystet og si at den ikke 
berører oss, sa Byfuglien i sin hilsen.

I DEN FERSKE BIBELUTGAVEN fra 
Verbum forlag er mer enn 3000 vers 
som handler om fattigdom og rett-
ferdighet markert med gul farge, og 
25 tekstrefleksjoner skrevet av repre-
sentanter for ulike kirkesamfunn og 

organisasjoner utfordrer leseren til 
handling.

Byfuglien påpekte at der mange 
bibellesere er vant med å markere 
eller streke under vers som gir trøst 
og glede i troen, har redaktørene av 
denne boken markert vers som ut-
fordrer og skaper ubehag.

– Vi vet at mange av de vanskelige 
og utfordrende avsnittene i Bibelen 
har blitt omtolket og åndeliggjort 
gjennom kirkehistorien. Denne ut-
gaven kan vi ikke gjøre det med, sa 
biskopen.

HERMSTAD, SOM HVERKEN ER MED-
LEM AV KIRKEN eller en aktiv bibelle-
ser, håper likevel at denne bibelen 

kan være et viktig redskap for å vek-
ke nordmenns selverkjennelse.

– Vi diskuterte langt mer vår egen 
rikdom på 70- og 80-tallet. I dag 
handler det meste av fattigdoms-
diskusjonen kun om de fattiges fat-
tigdom, og vi har ikke lenger en er-
kjennelse av vår egen rikdom som 
en del av problematikken, hevdet 
Hermstad.

– Det er tydelig at Bibelen minner 
oss på at kun å ha fokus på de fattige 
når vi snakker om fattigdom er et 
enormt dårlig perspektiv, la han til.

I PANELSAMTALEN, som ble ledet 
av Sunniva Gylver, tidligere prest 
i Grønland menighet i Oslo og nå 

– Denne bibelen er mer ubehagelig å lese enn andre. Ingen av oss 
kan slå oss på brystet og si at den ikke berører oss, sa preses i Den 
norske kikre Helga Haugland Byfuglien under lanseringen.

– Det har nærmest blitt politisk ukorrekt 
å kritisere de rikes «pengebinger». 
Det sa Arild Hermstad, daglig 
leder i Fremtiden i våre hender under 
lanseringen i vinter av Fattigdoms- og 
rettferdighetsbibelen på Litteraturhuset 
i Oslo.

AV FINN OLAV FELIPE JØSSANG TEKST OG FOTO
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– Fattigdomsbibelen bør skape et ubehag

stipendiat ved Menighetsfakultetet, 
fikk Hermstad følge av Ann-Margrit 
Austenå, generalsekretær i NOAS 
og Knut Tveitereid, teolog ved NLA 
høgskolen.

Tveitereid, blant mange kjent for 
ungdomsboken «En helt overkom-
melig bibel», hevdet at det tidligere 
ungdomsopprøret mot urettferdige 
strukturer og samfunnets «estab-
lishment» er borte.

– Mens ungdommene har blitt 
flinkere på skolen og drikker mindre 
enn før, virker det ikke som de kjem-
per for noe lenger. Begreper som fat-
tigdom og urettferdighet har på flere 
måter blitt tabuer i vår tid, og heller 
ikke ungdommene vekker ubehaget 

i oss, mente Tveitereid.
Han håper at en bivirkningene av 

den nye fattigdoms- og rettferdig-
hets-bibelen blir at vi bestemmer 
oss for å bekjempe likegyldigheten.

AUSTENÅ SOM TIL DAGLIG JOBBER 
FOR Å FREMME ASYLSØKERES RET-
TIGHETER, og har skrevet tekstre-
fleksjonen «Dere skal elske innflyt-
terne» (fra 5. Mos 10,17-19), påpekte 
at kirken i Norge i sin tid nettopp ble 
opprettet av innflyttere fra de bri-
tiske øyene.

– Etter legenden flyktet vår første 
helgen, St. Sunniva, fra tvangsekte-
skap med en viking og strandet på 
øya Selja i Nordfjord. Her ble se-

nere det første klosteret i landet vårt 
etablert av benediktinermunker 
fra England. Hvordan hadde Norge 
sett ut i dag uten disse innflytterne? 
spurte Austenå.

AT KIRKEN I DAG MARKERER ET TY-
DELIG STANDPUNKT i debatten om 
asylpolitikk mener Hermstad er helt 
på sin plass. Han har lite til overs for 
kritikerne som mener at kirken ikke 
bør blande seg inn i statens politikk.

– Kirken kan ikke sitte og forholde 
seg passivt til saker som krever et 
moralsk ansvar. Det er jo helt i kjer-
nen av kirkens budskap å stå opp 
mot urettferdighet og skjev forde-
ling i samfunnet, hevdet Hermstad.

Han mener kirken med fordel kan 
være enda tydeligere, særlig med å 
utfordre det norske folk til å tenke 
mer gjennom prioriteringer rundt 
lønn og fritid.

– Penger er ikke alt vi har, og alt 
dette vi diskuterer er såpass pres-
serende temaer at kirken må våge å 
innta rollen som samfunnskorrektiv, 
sa Hermstad.

FORLAGSSJEF I VERBUM, ANNE VEI-
TEBERG, sier at utgivelsen er en mi-
lepæl i et langt samarbeidsprosjekt 
med mange partnere, og håper den 
nye Bibelen vil utfordre leserne til 
samfunnsengasjement både lokalt 
og globalt.
– Med denne utgivelsen vil vi at 
leserne skal lese Bibelen på en be-
stemt måte slik at vi sammen kan 
gjenoppdage hvor mye skriften fak-
tisk sier om fattigdom, rettferdighet, 
og undertrykkelse – men også om 
rikdom, gjerrighet og selvbedrag, sa 
Veiteberg. (KPK)

– Den nye bibelutgaven bør skape ubehag 
over vår egen rikdom, sa Arild Hermstad (til v) 
i Fremtiden i våre hender under lanseringen 
av Fattigdoms- og rettferdighetsbibelen. Her 
sitter han i panelet sammen med Ann-Margrit 
Austenå og Knut Tveitereid. Panelsamtalen 
ble ledet av Sunniva Gylver (helt til h). 

NY BIBEL-
U TGIVELSE



Blå Kors Ung på Nordisk 
konferanse om narkotika
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Helgen 17.-19. april dro sju ungdommer i alderen 14-19 år, sammen med en leder fra Blå 
Kors Ung Ålesund, på Nordisk konferanse om narkotika. Forbundet mot Rusgift (FMR) var 
hovedarrangør, sammen med UMN (Ungdom mot Narkotika) og Juvente. Konferansen ble 
holdt på Garder Kurs- og konferansesenter på Gardermoen.

Noen måneder i forkant av konferansen 
måtte de som ønsket å delta skrive hver 
sin motivasjonssøknad til FMR hvor de 
fortalte litt om seg selv og bakgrunnen til 
at de ønsket å delta på konferansen. Le-
der i BKU Ålesund, Catherine B. Hessen, 
gjennomførte en samtale med hver enkelt 
for å høre mer om deres ønsker for å delta 
og ga utfyllende informasjon om konfe-
ransen. BKU Ålesund sitt konsept heter 
«Aktivitet, hjem og opplæring». Det å ta 
med seg noen av medlemmene til dette 
arrangementet faller direkte inn under 
konseptet «Opplæring». Å hjelpe med-
lemmene til å få kunnskap omkring rus-
midler slik at de kan ta sunne valg i livet, 
er en av hovedmålsettingene.

FMR valgte ut sju ungdommer fra BKU 
Ålesund som alle fikk reise på en spen-

nende og ikke minst lærerik helg. Pro-
grammet var omfattende, og de mange 
ulike foreleserne sørget for å gi deltagerne 
god kunnskap omkring temaene narkoti-
ka-politikk – deriblant legalisering, nev-
robiologisk utgangspunkt, epidemiologi, 
historie, ideologi og behandling. Da kon-
feransen var over satt ungdommene fra 
BKU Ålesund igjen med mange inntrykk 
og ny kunnskap omkring rusmidler, og 
denne vil danne en basis for dem alle til 
å kunne delta i politiske debatter omkring 
rusmidler fremover. Samtidig er håpet at 
kunnskapen også vil hjelpe dem i å ta de 
riktige valgene når de kommer i situasjo-
ner med press fra andre.

De 50 deltagerne på konferansen var i 
alderen 13-25 år og de kom fra hele Norge 
og Sverige. Det innebar at nye vennskap 

og kontakter ble knyttet denne helgen. 
BKU-medlemmene var svært fornøyde 
med helgen, og alle håper de får delta 
neste år dersom det blir arrangert.

Uttalelse fra Kristoffer, 14år: «Vi har lært 
veldig mye om narkotika og konsekven-
sene av det. Det står respekt av dem som 
klarer å slutte med narkotika, for det er 
stoffer man blir veldig avhengig av.»

Catherine Bradley Hessen
Daglig leder/prosjektleder
BKU Ålesund

Deltakere fra BKU Ålesund under den nordiske konferansen. Leder Catherine Hessen står nederst til venstre. (Foto: Amund Gillebo)
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Frisk debatt i Ålesund
Tirsdag 12. mai var det politisk de-
batt i Blå Kors Ung sine lokaler 
Ålesund. Prosjektleder for «Kjør de-
batt» Anders Blixhavn var til stede, 
sammen med fagfolk fra KoRus, tre 
representanter fra forebyggende av-
snitt ved Sunnmøre politidistrikt, 
Blå Kors Ålesund og ungdommer fra 
de fleste politiske ungdomspartiene. 
Det ble to timer med debatt om al-
kohol og narkotika – til tider heftige 
diskusjoner!

Målet med kvelden var å få ruspo-
litikk på dagsorden hos ungdomspo-
litikerne samt å gi dem økt kunnskap 
om rus og rusproblemer.

– Vi ønsker gjennom «Kjør 
debatt»-prosjektet å få ungdomspoli-
tikerne til å diskutere ruspolitikk og 
drøfte ulike problemstillinger knyt-
tet til både alkohol- og narkotikapo-
litikk. Jeg er veldig godt fornøyd med 
debatten vi hadde i Ålesund, sier 
prosjektleder Anders Blixhavn. Debatten er i gang, og det er Frode Hessen som har tatt ordet her. (Foto: Catherine Bradley Hessen)
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Speidere i farta!Blå Kors-speiderne i Kristiansand gir seg aldri, særlig ikke når de 

får god støtte fra de godt voksne i Blå Kors Gilde. De hjalp til med å 

bygge ny lavvo i skogen ved Hellemyr i april. På 17. mai er Blå Kors-

speiderne alltid et populært innslag i borgertoget i Kristiansand. Der 

har de kjørt trillebår med bål i 25 år nå! De deler samtidig ut 25 liter 

kaffe til dem som står og ser på. Det er alltid like populært, særlig på 

kalde 17. mai-er som i år! (Foto: Blå Kors Speidere)







20   NR 02 - 2015

RU
SN

YT
T

RUSNYTT   BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI    

Sjømannskirken får stadig flere henvendelser knyttet til rus, psykiatri, vold og 
omsorgssvikt blant nordmenn på utenlandsopphold.

AV FINN OLAV FELIPE JØSSANG TEKST OG FOTO

– Vi kjenner at dette arbeidet er 
mer og mer krevende for oss, sier 
Asbjørn Vilkensen, utenlandssjef 
i Sjømannskirken.

Det var under et frokostmøte 
i regi av Sjømannskirken i vår at 
Vilkensen fortalte at sjømanns-
kirkene de siste årene har regis-
trert en økning i antall sosialsaker 
blant nordmenn i utlandet, og at 
de får stadig flere henvendelser 
knyttet til rus, psykiatri, vold og 
omsorgssvikt.

Det er særskilt sjømannskirkene 
på populære reisemål som Spania, 
Tyrkia, Thailand og Filippinene 
som opplever at sosialsakene øker 
i kompleksitet og omfang. Bare i 
Spania, som står for største del av 
økningen, har det vært en dobling 
av antall sosialsaker på fem år, fra 
353 registrerte saker i 2010 til 782 i 
2014.

VILKENSEN VISER TIL AT RUNDT 
50.000 NORDMENN oppholder 
seg i Spania over lengre tid, noe 

som medfører et utstrakt behov 
for hjelp til dem som også har 
opplevd skyggesidene av Spania-
oppholdet. Derfor har Sjømanns-
kirken siden starten av 2000-tallet 
ansatt flere diakoner, og for ti år 
siden opprettet de Familieveivise-
ren – et forbyggende lavterskeltil-
bud for familier som oppholder 
seg på Costa Blanca-kysten over 
kortere eller lengre tid.

– For barn som opplever utfor-
dringer i hjemmet blir ikke disse 
borte ved at familien flytter til 
Spania. Tvert imot. Ofte er det jo 
foreldrene som har valgt å flytte. 
Og når barna mister det nettver-
ket de hadde i Norge mister de 
også noen å snakke med når ting 
er vanskelig på hjemmebane, sa 
Sølvi Madsen, daglig leder for Fa-
milieveiviseren i Spania.

Madsen fortalte at de fleste hen-
vendelsene de får er fra jenter i 
ungdomsskole og videregående 
alder. Ofte er det jenter som stre-
ver med å finne seg til rette i det 

nye klassemiljøet, hvor det kan 
være mye drikking, eller at de opp-
lever vanskeligheter i hjemmet.

DE SISTE ÅRENE HAR FAMILIEVEI-
VISEREN hatt en markant økning i 
antall parsamtaler.

– Mange par tenker nok at det 
vil løsne opp i forholdet å flytte 
utenlands, få litt sol og varme. 
Men som kjent blir ofte «nissen 
med på lasset» og forventningene 
man hadde til Spania-oppholdet 
blir ikke slik man hadde trodd, sa 
Madsen.

Ifølge Madsen velger også noen 
par å gå fra hverandre under Spa-
nia-oppholdet:
– Er det barn med i bildet kan det 
bli ekstra vanskelig, særlig dersom 
den ene parten vil fortsette å bo i 
Spania mens den andre vil reise 
tilbake til Norge, sier hun.

OGSÅ ELDRE SOM HAR BODD I LAN-
DET i over 30 år opplever å havne i 
uforutsette situasjoner. Ifølge Ber-

– Nordmenn tror de reiser  fra problemene sine
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te Marie Ulveseter, diakon og daglig leder 
for Sjømannskirken i Albir-Villajoyosa, 
står mange eldre uten et nettverk når de 
kommer i en omsorgssituasjon.

– I Spania er mye av omsorgshjelpen 
til eldre basert på at familien rundt stil-
ler opp. Det finnes hjemmesykepleiere og 
hjemmehjelpstilbud, men mange eldre 
i Spania har ikke lært seg spansk og har 
kanskje heller ikke råd til privat hjelp, for-
talte Ulveseter.

EN ANNEN PROBLEMSTILLING Sjømanns-
kirken er kjent med er at enkelte eldre i 
Spania har brutte relasjoner med barna 
hjemme i Norge. Rus har ofte vært en 
del av bildet. Dermed mangler de i flere 
tilfeller også et nettverk som kan ordne 
med omsorgsbolig eller sykehjemsplass i 
hjemme i Norge.

– Slike problemstillinger skaper ofte 
langvarige sosialsaker. Ofte kan det ta fle-
re år å få ordnet sykehjemsplass hjemme i 
Norge dersom de eldre ikke har kontakten 
med barn eller annen familie i Norge som 
kan hjelpe dem, sa Ulveseter.

Ulveseter sier at Sjømannskirken sav-
ner andre institusjoner å stå sammen med 
i de mange henvendelsene de får, særlig i 
de mer komplekse sakene knyttet til psy-
kiatri og vold.

– Folk har veldig stor tro på Sjømanns-

kirken, men vi kan ikke løse alle proble-
mene til nordmenn i utlandet, påpekte 
Ulveseter.

TORUNN SKARD, AVDELINGSDIREKTØR I 
UDs SEKSJON for konsulære saker, fortalte 
at selv for dem som representanter for 
norske myndigheter er det ikke alltid like 
enkelt å hjelpe nordmenn i utlandet.

– Vi må hele tiden opptre som myndig-
het innenfor de rammene som er lagt. 
Vi er gjester i et annet land, og da er det 
vertslandets lover og regler som gjelder, 
sa Skard.

Ifølge Skard opplever UDs seksjon for 
konsulære saker ofte å bli møtt med en 
forventning til at norske myndigheter skal 
betale sykehusopphold eller flybilletter 
hjem dersom vedkommende har kommet 
opp i uforutsette ting under utenlandsrei-
sen.

– Det virker som mange ikke helt for-
står at velferdsstaten ikke blir med dem i 
bagasjen og at det er begrenset hva vi kan 
gjøre for dem dersom de ikke har forsik-
ring, sa Skard.

TORUNN SKARD BEKREFTER AT KOMPLEK-
SITETEN ØKER også for sakene UD får inn-
meldt, noe hun mener har sammenheng 
med en markant økning i utenlandsreiser 
for nordmenn generelt. I 2010 hadde den 

norske befolkning 7,6 millioner reisedøgn 
utenlands. I 2014 hadde tallet økt til 10,4 
millioner reisedøgn.

Forsikringsselskapene har også merket 
endringen. Ifølge Emma Elisabeth Venn-
esland, assisterende informasjonsdirektør 
i Europeiske reiseforsikring, er det reiser 
til såkalte «eksotiske strøk» som står for 
det meste av økningen.

Vennesland fortalte at i tillegg til en 
økning i såkalt «syke-saker» for reisende 
til Sør-Amerika, Øst-Asia og Øst-Europa 
opplever en spesielt for reisende til Spa-
nia en økning i tilfeller der alkohol og om-
sorgssvikt er koblet sammen.

I EN REISEUNDERSØKELSE EUROPEISKE 
FORETOK i 2014 kom det frem at hver tred-
je som drikker alkohol på reise drikker en 
flaske vin eller 4-5 øl eller mer hver dag. I 
tillegg oppga 16 prosent av de spurte at de 
har observert foreldre som har vært over-
stadig beruset i følge med barn.

– Vi ser altså at ikke alt er palmesus for 
de reisende, sa Vennesland.

Hun la også til at Europeiske årlig får 
inn mellom 130 og 160 alarmsaker knyttet 
til psykiatri. Undersøkelsen viser at 5 pro-
sent har opplevd å ha fått psykiske proble-
mer eller angst under en utenlandsreise 
og at andelen er størst mellom 16 og 44 år. 
(KPK)

Ikke bare palmesus. Sjømannskirkene, utenrikstjenesten og forsikringsselskapene har aldri før tatt 
seg av så mange turisttilfeller der rus, vold, psykiatri og omsorgssvikt er innblandet. 

– Nordmenn tror de reiser  fra problemene sine
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Vestre Viken HF
Helse Sør-Øst

- Klinikk for psykisk helse og rus
 Erik Børresensalle 11-14, 3015 DRAMMEN

Tlf. 32 80 30 00 - www.vestreviken.no

Klinikk for rus- og avhengighetsmedisin
Kompetansesenter rus

Nordre gate 6, 7011 TRONDHEIM
Tlf. 06 800   -   www.stolav.no

Aglo
videregående skole

7510 SKATVAL
Tlf. 74 83 43 30

E-post: aglo@aglo.no
www.aglo.no

Buss og Reiseservice AS

Hadelandsveien 835
 1482 NITTEDAL

Tlf. 32 84 88 02

Farsund
Voksenopplæring

Ore, 4560 VANSE
Tlf. 38 39 46 70

Kjell Arne Schjørn AS
 Anne Mourudsv 17
2615 LILLEHAMMER

Tlf. 61 25 36 47

Linden Park
3187 HORTEN
Tlf. 466 33 217

www.hd.no

Odd Gleditsch AS
Dronningens g 3

3211 SANDEFJORD
Tlf. 33 44 83 20

Sika Norge AS
Sanitetsveien 1
2013 SKJETTEN
Tlf. 67 06 79 00

Solli Sykehus
 Osvegen 15

5227 NESTTUN
Tlf. 55 11 82 00

Tlf. 06 485

Sunkost
Ulsteinvik

 Vikemyra 1  Blåhuset
6065 ULSTEINVIK
Tlf. 70 01 17 80

Stavern Sport
Dronningensg 2
3290 STAVERN
Tlf. 33 19 89 41

Vadsø
videregående skole
 Karl Rasmussens Plass 1

9800 VADSØ
Tlf. 78 96 36 00

Malermestrene
BMV AS

Gammelseterlia 7
6422 MOLDE

Tlf. 71 20 13 50

Tannlege
Inger Hattestad

Henriksen
Kirkev. 230, Lenken

1383 ASKER
Tlf. 66 78 78 17

Hadeland
Maskindrift AS

Korsbakken 25
2760 BRANDBU
Tlf. 911 20 405

avd. Mosjøen
8656 MOSJØEN

Tlf. 03 000

Spar Bremanger
O. Håvardstun AS

6727 BREMANGER
Tlf. 57 79 13 08

Askim Frukt- og
Bærpresseri AS

Osloveien 93
1815 ASKIM

Tlf. 69 81 98 00
www.afb.no

SD- Rør
Svein Dalehamn
 Østsideveien 554
3275 SVARSTAD
Tlf. 414 66 267

Marnardal
kommune

NAV Marnardal
4534 MARNARDAL

Tlf. 38 28 90 00

Sveiseverksted
Alfr. A. Berge A/S

Elvev 4
1394 NESBRU

Tlf. 66 84 54 92

Malermestrene
Indre Østland AS

Fåberggata 140
2615 LILLEHAMMER

Tlf. 61 25 14 10

Svanedamsv 10, 4664 KRISTIANSAND S
Tlf. 38 11 30 00

www.fvn.no

3001 DRAMMEN
Tlf. 32 21 15 00
www.nbbo.no

Horten
Rørleggerbedrift A/S

 Storg. 64
3182 HORTEN

Tlf. 33 04 36 54

2610 MESNALI
Tlf. 62 35 93 30

Senter for
Rusforebygging

3001 DRAMMEN
Tlf. 32 04 67 00

Holmestrand
Fjellsprenging AS

Fossv 11
3647HVITTINGFOSS

Tlf. 977 70 798

Mosserødhjemmet
 Plutosv 24

3226 SANDEFJORD
Tlf. 33 48 81 00

Hovedveien 22
8360 BØSTAD

Tlf. 76 05 58 90

Solli Sykehus
 Osvegen 15

5227 NESTTUN
Tlf. 55 11 82 00

Youngsgt 11, 0181 OSLO
Tlf. 02 390

Hallingdal
Renovasjon IKS

Kleivi, 3570 ÅL
Tlf. 32 08 61 10

Tvemo
Transport DA

Nannestadv. 1
2034 HOLTER
Tlf. 975 79 001

Sørengen
Kjøreskole AS

Kongsv 84
2920 LEIRA I VALDRES

Tlf. 61 36 13 36

5437 FINNÅS
Tlf. 53 42 56 50

Terje Løvåsvei 1
4879 GRIMSTAD
Tlf. 37 25 29 29

Rosten
Bilverksted AS

 Øvre Flatås v 4 B
7079 FLATÅSEN
Tlf. 72 84 89 90

Storg. 20, 2815 GJØVIK
Tlf. 61 18 90 90

Stensrud Musikk
Storg 19

3193 HORTEN
Tlf. 33 04 81 30

Normar A/S
 Carlbergveien 2

1526 MOSS
Tlf. 69 26 70 20

Vegg- og
Takmontasje AS
Produksjonsveien 16
1618 FREDRIKSTAD

Tlf. 69 31 12 30

Engelsviken
Slipp AS

 1628 ENGALSVIK
Tlf. 69 33 31 65

Apotek 1 Hjorten
Fredrikstad

Stortorvet 1
1607 FREDRIKSTAD

Tlf. 69 36 85 85

Team
Verksted Øst AS

Stanseveien 40
0976 OSLO

Tlf. 480 24 400

Beverstien 3
3188 HORTEN

Tlf. 33 07 07 50

Skuteviksbodene 1-2
5035 BERGEN
Tlf. 55 30 39 00

Ekra Gartneri og
Hagesenter AS

Leinstrand
7083 LEINSTRAND

Tlf. 72 59 42 20

Steinerbarnehagen
på Hedemarken

 Rudolf Steiners veg 42
2312 OTTESTAD
Tlf. 62 58 89 05

Neglspretten
Fotterapi

Døvlahamna 12
3158 ANDEBU
Tlf. 909 73 200

Naglestad Bruk
Songdalsv. 111

4645 NODELAND
Tlf. 32 28 21 40

Taktekkermester
Bjørn Schramm AS

Pjåkaveien 45
3533 TYRISTRAND

Tlf. 31 41 12 99

Tomterv 41
1408 KROKSTAD
Tlf. 64 86 31 03

Eina
Almenning

2843 EINA
Tlf. 61 15 94 50

7820 SPILLUM
Tlf. 74 21 66 10

Kvåleveien 16
4323 SANDNES
Tlf. 51 66 86 40

Storm
Elektro AS
 Lerkeveien 2

1624 GRESSVIK
Tlf. 69 36 00 40

Ramlo
Sandtak AS

 Industriv 63
7080 HEIMDAL
Tlf. 73 10 30 03

Nordsiden
Renseri

 Ullerålsgaten 4
3513 HØNEFOSS
Tlf. 32 12 41 64

Sundvolden Hotel
Dronningv. 2

3531 KROKKLEIVA
Tlf. 32 16 21 00

Centrum Bil DA
Nesvegen 2 B

4700 VENNESLA
Tlf. 38 13 94 01

Ren Trivsel
 3253 LARVIK
Tlf. 907 66 455

Klippotequet L
Farmandstredet

Jens Müllers gate 3
3110 TØNSBERG
Tlf. 33 31 18 12

Maskinentreprenør
Trygve Knutslid

Leirbakkevegen 11
3825 LUNDE

Tlf. 991 51 858

Båt & Motor
Senteret AS

Langgrunn
3186 HORTEN

Tlf. 33 08 30 80

Åsv. 7, 3475 SÆTRE
Tlf. 32 79 29 20

Jogstadv 21
2007 KJELLER
Tlf. 63 83 57 50

Sagstad
Kassefabrikk

Øvre Sagstad 4
5918 FREKHAUG
Tlf. 56 17 76 42

Kongsv 75
2920 LEIRA I VALDRES

Tlf. 61 35 95 00

VVS Bømlo AS
5430 BREMNES
Tlf. 53 42 84 80

HS News
Systems AS

 Olavs g 39
3612 KONGSBERG

Tlf. 32 86 72 20

Syvendedags
Adventistsamfunnet

 3529 RØYSE
Tlf. 32 16 16 70

Nøtterøy
Familiecamping
Fjærholmen AS

Fjærholmv 170
3132HUSØYSUND
Tlf. 33 38 51 43

Stiftelsen
Klokkergården

Økernveien 99
0579 OSLO

Tlf. 23 37 02 70

Nordnesv 3
8450 STOKMARKNES

Tlf. 76 11 80 00

2846 BØVERBRU
Tlf. 61 19 91 00

2610 MESNALI
Tlf. 62 35 93 30

Mjøndalen
Arbeidergata 17

3050 MJØNDALEN
Tlf. 32 87 75 04

Gulvlegger
Øyvind Nystein

Nysteinveien 197
3960 STATHELLE

Tlf. 416 03 880

Bryne Rør AS
 Vesthagen 9
4340 BRYNE

Tlf. 51 77 82 00

Indremisjonshjemmet
Hollendergaten 15

5017 BERGEN
Tlf. 55 31 71 78

Storgata 35
1602 FREDRIKSTAD

Tlf. 69 38 39 00

Idrettsveien 2
7072 HEIMDAL
Tlf. 72 89 43 00

Midt-Norge AS
6100 VOLDA

Tlf. 815 22 900

Furumoen 47
2240 MAGNOR
Tlf. 62 83 27 00

8226 STRAUMEN
Tlf. 75 69 81 00

www.sisoenergi.no

Rørlegger
Trygve Myrer AS

Haslemoen
2346 VÅLER I SOLØR

Tlf. 62 42 01 44

Vik
Vik Senter

3530 RØYSE
Tlf. 32 15 92 00

Gravemaskinfirma
Øveren Torkild

 Solumv 179
3533 TYRISTRAND

Tlf. 900 48 349

WEBA
 Johan Berentsens vei 41

5160 LAKSEVÅG
Tlf. 55 34 90 50

Nordfjord
Psykiatrisenter

Sjukehusv. 9
6770 NORDFJORDEID

Tlf. 57 86 43 30

Hitra
videregående skole

 7240 HITRA
Tlf. 72 44 20 30

Salong
Alf Andersen

Nedre Storg 16
3015 DRAMMEN
Tlf. 32 83 24 31

Nils Sund
Boktrykkeri AS

Fjellvegen 1 A
5532 HAUGESUND

Tlf. 52 70 33 70

Bokbinderiet
Johnsen AS

Bedriftsv. 68
3735 SKIEN

Tlf. 35 50 41 90

Buskerud
3617 KONGSBERG

AS Elektro
Skeivegen 49

6650 SURNADAL
Tlf. 71 66 23 52

5643 STRANDVIK
Tlf. 56 58 16 49

ANONYM
STØTTE

Stort engasjement på regjeringens dialogmøte
– Jeg vil slå et slag for de pårørende! 
Generalsekretær Jan Elverum i Blå 
Kors visste hva han skulle bruke 
taletiden til under dialogmøtet 26. 
mai i Oslo. Møtet var i regi av Helse- 
og omsorgsdepartementet.

AV STEINAR GLIMSDAL

Nå var det opptrappingsplanen på rusfel-
tet som sto på dagsorden. Gjennom hele 
det fire timer lange møtet satt statsminis-
ter Erna Solberg (H), finansminister Siv 
Jensen (Frp), helse- og omsorgsminister 
Bent Høie (H), fungerende leder Dagrun 
Eriksen (KrF) og partileder Trine Skei-
Grande (V) og lyttet. De lyttet til innled-
ninger og innspill fra et stort mangfold av 
engasjerte aktører på rusfeltet.

Jan Elverum viste til et nytt utkast til 

prioriteringsveileder fra Helsedirektora-
tet som vil, hvis det blir banket gjennom, 
ta fra pårørende av rusmisbrukere det 
ruspolikliniske tilbud de hittil har kunnet 
regne med. Forslaget er at pårørendegrup-
pen heretter skal henvises til psykiatrien.

– Jeg kan ikke forstå meningen med å 
endre rettighetene for denne pasientgrup-
pen som har store belastninger og store 
hjelpebehov. Hvorfor skal kompetansen 
som gjennom mange år er opparbeidet i 
behandlingsinstitusjonene innen rusfel-
tet ikke brukes lenger? spurte Elverum.

Blå Kors-generalen var samtidig krys-
tallklar på at mennesker som er motivert 
for behandling for sitt rusproblem må 
kunne regne med hjemkommunen i sitt 
personlige endringsprosjekt.

– Kommunene må forpliktes med en 
gang vedkommende har fått sin henvis-
ning til behandling. Kommunen må stille 
opp med nødvendig støtte innen bolig, 

aktivitetstilbud og annet. Den som har 
vært til behandling må ikke kastes ut i et 
vakuum etter behandling. Det er ufaglig 
og det er uetisk! Nå er tiden kommet til 
mer enn bare prat. Nå må rettigheter på 
plass! sa Jan Elverum.

Helseminister Bent Høie kom i sin inn-
ledende replikk Blå Kors i møte:

– Både SINTEF og OECD peker på at 
tjenestene til mennesker med rusproble-
mer og psykiske lidelser er for svake og for 
dårlig koordinerte i norske kommuner. Vi 
er nødt til å bygge opp bedre og mer hel-
hetlige tjenester i kommunene. Vi er nødt 
til å gjøre veien tilbake til de gamle kame-
ratene lang. Vi er nødt til å gjøre veien til 
et rusfritt liv kort og lett å gå, sa Høie.

Det kom mange innspill fra deltakerne 
på dialogmøtet. Daglig leder for Blå Kors’ 
aktivitetstilbud Steg for Steg, Lars Almås-
bakk, var blant dem som fikk fortelle om 
erfaringer fra sitt arbeid.



Små grep 
gir større 
spillerom 
Visste du at en rådgivningssamtale 
handler mest om deg? Om hvilke 
mål og drømmer du har? 

En rådgivningssamtale hos oss er 
helt uforpliktende. Vi viser deg hvor 
enkelt du kan få bedre økonomi. 

Ring oss på telefon 02002, 
så setter vi opp en samtale for 
deg på ditt nærmeste lokalkontor. 

SpareBank 1 SR-Bank er stolt 
av å være bank for Blå Kors. 

Bank. Forsikring. Og deg.
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Betydningen av å bli sett og hørt
Torsdag 7. mai inviterte Blå Kors-tiltakene Barnas 
Stasjon, JEG SER og Kompasset til frokostseminar 
ved Lade Behandlingssenter i Trondheim. Nær 
60 tilhørere fikk stifte bekjentskap med ulike 
forebyggingsperspektiv.

AV STEINAR GLIMSDAL TEKST/ARNE STORSET FOTO

Felles for disse Blå Kors- tiltakene 
er at de har en lav terskel, er lett 
tilgjengelige og finnes flere steder 
i landet.
Først ut på seminaret var Ellen 
Anker Storset som er leder av JEG 
SER-kampanjen. Hun viste til stu-
dier som forteller at det å bli sett 
og godtatt som den man er, er den 
viktigste beskyttelsesfaktoren i 
sårbare barns liv. Det å føle mest-
ring er en annen viktig beskyttel-
sesfaktor:

– Ved å se et sårbart barn og 
legge til rette for en opplevelse av 
mestring, kan du bidra med noe 
som blir viktige byggeklosser i 
barndommen for dette barnet.

Storset delte konkrete råd og 
tips fra veilederen på jegser.no 
om hva man kan si og gjøre i møte 
med sårbare barn og hvordan 
handle ved bekymring.

BARNAS STASJON I TRONDHEIM er 
et lavterskeltilbud som har 70 fa-
milier knyttet til seg og tilbudet 
sitt. Bente Amundsen er nasjonal 

koordinator og leder for Barnas 
Stasjon i Trondheim. Hun delte 
viktige forebyggingsperspektiv fra 
driften ved Barnas Stasjon. Barnas 
Stasjon vil være et virkemiddel for 
å sikre at barn, så langt det er mu-
lig, får vokse opp med trygge ram-
mer i eget hjem og i eget nærmiljø.

Hovedmålgruppen for Barnas 
Stasjon er familier og gravide med 
barn i alderen 0-8 år som har ut-
fordringer i forhold til psykiske 
og/eller rusrelaterte vansker. Hit 
kommer mødre og fedre som ofte 
selv har vokst opp under vanske-
lige familieforhold og som trenger 
å bli trygge som foreldre og bryte 
mønstre fra egen oppvekst. På Bar-
nas Stasjon blir man møtt i et hyg-
gelig miljø med tilbud om samvær 
og aktiviteter som stimulerer voks-
ne og barn.

TREDJE KVINNE UT under frokost-
seminaret var leder ved Kompas-
set i Trondheim, Ingvil Løvik. 
Kompasset tilbyr terapi og rådgiv-
ning til unge mellom 14 og 35 år 

som har foreldre med alkohol- el-
ler andre rusproblemer. Tilbudet 
er gratis og uten krav til henvis-
ning. Hun la fram tall som viser at 
det å vokse opp i en familie med 
rus, innebærer doblet risiko for 
utvikling av egne rusproblemer, 
økt risiko for psykiske lidelser og 
dropout fra jobb og skole. En opp-
vekst med en forelder som har et 
rusproblem innebærer som regel 
mye uforutsigbarhet, perioder 
med sterk frykt uten voksen hjelp 
til å håndtere den. Å vokse opp 
med denne typen omsorgssvikt 
gjør barnet grunnleggende utrygt, 
noe som påvirker barnets nevro-
psykologiske, emosjonelle og so-
siale utvikling.

For å håndtere dette, har de 
unge tilpasset seg og funnet ulike 
strategier som kan ha fungert i 
familien. For den unge kan disse 
strategiene utvikle seg til å bli et 
problem, enten i relasjon til seg 
selv, omverdenen eller andre nære 
personer. Kompasset fokuserer på 
hvilken funksjon reaksjonsmøn-
strene har hatt for den unge. Med 
utgangspunkt i dette jobber den 
unge sammen med terapeuten for 
å finne nye, mer hensiktsmessige, 
måter å reagere på framover.

Les mer om tilbudene og hvor du fin-
ner dem her: barnasstasjon.no, kom-
passet.org og jegser.no

Materiell fra de tre inviterende instansene.

Det var et stort oppmøte på Blå Kors’ frokostseminar på Lade Behandlingssenter i Trondheim i mai.

ORGANISASJONSNYTT   BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI    
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Trygve Lorentsen til minne
Tirsdag 21. april kom beskjeden om at samfunnsbyggeren og 
manges gode venn, tidligere rektor ved Kvaløya videregående 
skole, Trygve Lorentsen, var død 79 år gammel.
Trygve var født i Ersfjord på Kvaløya, og 
som mange unge gutter fra øyene ble 
fiskebåten og utenriksseilas hans første 
arbeidsplasser. Skolegang på Heimly 
folkehøgskole, Tromsø Maritime Skole 
og selvstudier førte han inn som lærer 
på Tromsø Maritime Skole og senere 
som inspektør II. Trygve ble senere en-
gasjert av fylket til å lede oppbyggingen 
av Kvaløya vidergående skole og her ble 
han rektor i hele 18 år til han ble pen-
sjonert. En respektert og avholdt leder 
med stort hjerte for sine elever og an-
satte.

I politikken ble Trygve engasjert i KrF i 
en tid hvor partiet hadde hele åtte repre-
sentanter i bystyret og han var blant an-
net varaordfører i Erlend Rians første pe-
riode. Det skulle imidlertid bli kirke- og 
misjonsaktiviteter som ble det store for 

Trygve. Bibelselskapet, menighetsrådene, 
Indremisjonen/Normisjon og Blå Kors 
var organisasjoner som fikk nyte godt av 
hans innsats.

Engasjert var han i alt fra lokalfore-
ningen til landsstyret i Blå Kors. Ikke 
minst fikk Blå Kors-institusjonene 
Håkøya og Nordheim nye godt av hans 
dyktighet som styreleder i mange år. I 
den senere tid var han levende opptatt 
av at Blå Kors måtte få realisert et botil-
bud for russkadde i Tromsdalen.
Tross en alvorlig sykdom den siste ti-
den var han aktivt med på å få histo-
riske dokumenter vedrørende Heimly 
folkehøgskole og Blå Kors overlevert til 
Statsarkivet.

Fremfor alt var Trygve den gode, lojale 
vennen som sammen med sin kjære kone 
Inger Louise og deres fire barn alltid had-

de en åpen og gjestfri heim i Marsveien i 
Tromsø.

Som familiemann var Trygve alltid 
opptatt av sine barn og søsken, og barne-
barna i Milano stod hans hjerte svært nær.

Vi er mange som takker for Trygves 
nære vennskap, liv og virke i samfunn, 
misjon og kirke. Vi kommer til å savne 
ham i vår midte. I dag går våre tanker 
og dype medfølelse til Inger Louise og 
familien.

Vi lyser fred over alle gode minner 
om Trygve.

Inge Hyld

Tromsø

Kompasset 
i Tromsø etableres
Et av Blå Kors’ nyeste tiltak, Kompasset, er 
under etablering i Tromsø. Det nye tiltaket 
trenger en engasjert leder og kliniker, og 
rekrutteringen til lederstillingen er derfor i 
gang.

Kompasset er et terapeutisk tilbud til 
unge mellom 14 og 35 år som bærer på kon-
sekvensene av å ha vokst opp med rus i fa-
milien. Hjelpen, som er gratis og uten krav 
til henvisning, gis i form av individuelle 
samtaler, grupper, par- og familiesamtaler 
og temakvelder. Kompasset finnes fra før i 
Trondheim, Bergen, Sandnes og Oslo. Det er 
et omfattende praktisk og faglig samarbeid 
mellom disse enhetene.

Mer informasjon finnes her: www.kom-
passet.org (Rusfri)

Ny avdelingsleder 
ved hovedkontoret
Sigrunn Toril Torbjørnsen (38) er ansatt som ny avdelingsleder for 
økonomiavdelingen ved Blå Kors hovedkontor. Sigrunn, som kommer fra 
Fredvang i Lofoten, har utdannelse som revisor og regnskapsfører. Hun kommer 
fra en stilling hos Alba Revisjon AS. Sigrunn Torbjørnsen vil ha økonomisjef 
Andreas Aass som sin nærmeste overordnede. Siden omorganiseringen av 
Blå Kors i 2014 er økonomiavdelingen ved hovedkontoret blitt kraftig utvidet. 
Sigrunn Torbjørnsen leder en avdeling på sju fast ansatte medarbeidere. 
(Rusfri)

Gratulerer!
Tidligere generalsekretær i Kristenfolkets 
Edruskapsråd (KE) Ivar Gjerdi, Oslo, fylte 
80 år 5. juni.

Ivar Gjerdi var KE-leder fra 1982 til 1992.
Vi gratulerer så mye med jubileet!
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Ikke la de pårørende miste 
sine pasientrettigheter!
Dersom utkast til ny prioriteringsveileder fra Helsedirektoratet blir vedtatt vil pårørende 
miste retten til behandling i landets ruspoliklinikker.

AV GURO BREKKE

«Jeg har ventet på å bli atten år, så 
jeg kunne søke hjelp hos dere,» 
fortalte en ung kvinne oss. Hun var 
oppvokst i en familie der en av de 
voksne strevde med rusavhengighet, 
og hadde selv utviklet store helse-
problemer.

VED BORGESTADKLINIKKEN BLÅ KORS 
har vi hatt et tilbud om hjelp til på-
rørende siden 1986, både som en del 
av den rusavhengiges behandling og 
uavhengig av om den rusavhengige 
selv ønsker hjelp. Mange andre ru-
sinstitusjoner og poliklinikker har 
hatt det samme tilbudet.

Internasjonal forskning viser at 
pårørende av rusavhengige er en 
særlig utsatt gruppe. Avhengighet 
forstyrrer nære relasjoner og bidrar 
til uheldige samspillsmønstre i fa-
milien. Ofte kan de pårørende være 
like belastet som den rusavhengige. 
Det er også dokumentert i flere kart-
legginger ved Borgestadklinikken at 
pårørende som søker hjelp i spesia-

listhelsetjenesten opplever så store 
belastninger i forhold til psykisk og 
fysisk helse at de trenger behandling 
for egen del. 

De fleste som søker hjelp har levd 
med belastninger knyttet til en an-
nens rusmiddelavhengighet i mange 
år. I tillegg til belastninger på egen 
helse går situasjonen ut over utdan-
ning, arbeid, nettverk og økonomi. 
Mange er sykemeldte. Flere har 
opplevd vold og krenkelser. Særlig 
barns utvikling er sårbar for voksne 
omsorgspersoners rusavhengighet. 
Mange av barna søker og får hjelp 
først i voksen alder.

I DISSE DAGER er ny Nasjonal prio-
riteringsveileder for spesialisthel-
setjenesten ute til høring. Under 
området «Tverrfaglig spesialisert 
rusbehandling (TSB )» er ikke på-
rørende til rusavhengige lenger tatt 
med som en pasientgruppe/tilstand. 
Pårørendes rett til hjelp i spesialist-
helsetjenestens rustilbud er foreslått 

fjernet med et pennestrøk. Pårøren-
de blir med dette forslaget redusert 
til noen som kan hjelpe den rusav-
hengige pasienten, og det står ingen-
ting om at spesialisthelsetjenesten 
skal prioritere de som blir syke av fa-
miliemedlemmers rusavhengighet. 
En kollega stoppet meg på gangen 
og spurte: «Kan arbeidsgruppen rett 
og slett ha glemt det?». Kolleger fra 
andre rusinstitusjoner har også tatt 
kontakt og delt sin bekymring for at 
dette vil medføre et dårligere tilbud 
til pårørende og ruspasienter.

I UTKAST TIL NY NASJONAL RET-
NINGSLINJE for behandling og re-
habilitering av rusproblemer og 
avhengighet anbefales det at familie 
og nettverk involveres i pasientens 
behandling i samråd med pasienten. 
Det henvises til forskning som viser 
at «familie- og nettverksinvolvering 
kan redusere pasientens bruk av 
rusmidler, fremme endringsproses-
ser og bidra til bedre familierelasjo-

KRONIKK
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GURO BREKKE er fagsjef ved 
Borgestadklinikken Blå Kors

Det beste tilbudet til 
pårørende fins i rusfeltet. La 

oss fortsatt gi pårørende den beste 
hjelpen.

ner». Videre henvises det blant an-
net til Retningslinje ROP 2012. Her 
anbefales det at nære pårørende bør 
kartlegges med tanke på egne hjel-
pebehov og få tilbud om nødvendige 
støttetilbud uavhengig av behovene 
til den enkelte bruker. Disse anbe-
falingene er i tråd med vår kliniske 
erfaring.

Rusavhengige er ofte tynget av 
skyldfølelse overfor sine pårørende, 
samtidig som pårørende bærer på 
opplevelser av skuffelser og svik. For 
å ivareta egen helse, og noen gan-
ger også omsorgen for mindreårige 
barn, trenger pårørende ofte støtte 
i å avgrense sin pårørenderolle. 
Mange opplever imidlertid at nett-
opp når de blir tydeligere og set-
ter krav, er sjansen størst for at den 
rusavhengige også klarer å ta større 
ansvar for eget liv. Å ha mulighet til å 
kunne gi hjelp til begge parter, både 
hver for seg og sammen, kan være 
avgjørende for å kunne få til en ny 
start for begge.

TILBAKEMELDINGER FRA PASIENTER 
OG PÅRØRENDE, og vår kliniske er-
faring, oppsummerer at det er viktig 
for pårørende å få hjelp ved en rus-

klinikk. Det er viktig for pårørende 
å møte noen som har erfaring med 
avhengighetsrelaterte problemer og 
kunnskap om hvordan rusavhengig-
het preger familiesamspillet. Det er 
også avgjørende at hjelpetilbudet til 
familien kan samordnes.

NASJONALE RETNINGSLINJER SKAL 
SIKRE BEDRE KVALITET på tjeneste-
ne, et mer likeverdig tilbud og bedre 
effektivitet. Det er bra! Om man så 
innfører prioriteringer som innebæ-
rer økt ensretting og favorisering av 
en rendyrket medisinsk modell som 
fokuserer på individet uten å ta hen-
syn til pasientens nære relasjoner 
og nettverk, risikerer vi imidlertid 
å helle barnet ut med badevannet! 
Kompleks og sammensatt proble-
matikk krever at vi utvikler gode og 
helhetlige tilbud som også favner 
pasientens familie og nettverk. Det 
er godt dokumentert at å involvere 
pasientens familie gir gode behand-
lingsresultater. Da må vi gjøre det! Å 
ivareta pårørendes egne hjelpebe-
hov er en del av en god og helhetlig 
rusbehandling. Det beste tilbudet til 
pårørende fins i rusfeltet. La oss fort-
satt gi pårørende den beste hjelpen.    

FA
K

TA

NASJONALE PRIORITERINGS-
VEILEDERE REVIDERES
Arbeidsgrupper nedsatt av Helsedirekto-

ratet har laget høringsutkast til reviderte 

prioriteringsveiledere for 33 fagområder 

i spesialisthelsetjenesten. Høringsfristen 

var 31. mai 2015, men er senere utvidet.

Prioriteringsveilederne gir anbefa-

linger om rett til nødvendig helsehjelp 

i spesialisthelsetjenesten og frist for 

start helsehjelp (for planlagt helsehjelp). 

Pasienter som legges inn for øyeblikkelig 

hjelp, er ikke omfattet av prioriterings-

veilederne.

Prioriteringsveilederne bygger ikke på 

prioriteringskriteriene som er foreslått 

av det såkalte Norheimutvalget og 

presentert i «NOU 2014:12 Åpent- og 

rettferdig – prioriteringer i helsetje-

nesten». Norheimutvalgets forslag og 

høringsinnspillene til disse skal drøftes 

i en egen Stortingsmelding og siden 

legges fram for Stortinget.

De reviderte prioriteringsveilederne 

skal tas i bruk når endringene i pasient- 

og brukerrettighetsloven trer i kraft,  

1. september 2015.

(Kilde: Helsedirektoratet)



28   NR 02 - 2015

Barn i faresonen

Hammerfest
kommune

Pleie og Omsorg
hammerfest.kommune.no

Øksnes
kommune

Psykisk Helsearbeid/ Rus
oksnes.kommune.no

Stokke
kommune

Psykisk Helse
og Rustjenester
stokke.kommune.no

steigen.kommune.no

avd. for psykisk helse
nordre-land.kommune.no

Barneverntjenesten
ralingen.kommune.no

nord-fron.kommune.no

Vågan
kommune

Psykiatri- og Rustjenesten
 vagan.kommune.no

Rus- og psykiatritjenesten
ostre-toten.kommune.no

time.kommune.no

Psyk. helse og rus, Adm.
arendal.kommune.no

Sørum
kommune

Psykisk
Helse og Rus

sorum.kommune.no

Psykiatritjenesten
Famile og forebygging

melhus.kommune.no
asker.kommune.no

Ålesund
kommune

alesund.kommune.no

Eigersund
kommune

Mestringsenheten
eigersund.kommune.no

Helse- og
Sosialetaten

stordal.kommune.no

Askøy
kommune

Rus og Psykisk
Helsetjeneste

askoy.kommune.no
enebakk.kommune.no

Ski
kommune

Kommunalteknikk
 ski.kommune.no

Enhet Psykisk Helse og Rus

notteroy.kommune.no

Sosialtjenesten
ved seksjon rustiltak

asker.kommune.no

Kongsvinger
kommune

Psykisk Helse og Rusomsorg
kongsvinger.kommune.no

nord-aurdal.kommune.no

Eid
kommune

Psykiatritjenesta
eid.kommune.no

Ål
kommune

Psykisk Helse
aal.kommune.no

Birkenes
kommune

birkenes.kommune.no

Sund
kommune

sund.kommune.no

Lærdal
kommune

Psykisk Helsevern
 laerdal.kommune.no

Eid
kommune

eid.kommune.no

Vestnes
kommune

vestnes.kommune.no

Bømlo
kommune

bomlo.kommune.no

Ringebu
kommune

ringebu.kommune.no

Moss
kommune

 moss.kommune.no

Inderøy
kommune

inderoy.kommune.no

Trondheim
kommune

avd. Rus
trondheim.kommune.no

Hol
kommune

Psykisk
Helsetjeneste
hol.kommune.no

VISST NYTTER DET
Tlf: 69 83 31 00

Fax: 69 83 31 01

www.fossumkollektivet.no
e-post: post@fossumkollektivet.no

Kopstadveien 19 B
3180 NYKIRKE

Tlf. 33 07 19 80

www.agilkompetanse.no

avd Hønefoss
Numedalsveien 114, 3617 KONGSBERG

www.norgestaxi.no

Furenesveien 394
4308 SANDNES
Tlf. 922 00 477

Elveg. 5
1724 SARPSBORG

Tlf. 69 15 51 33

Lie
Handelsgartneri

Lie Nordre
1781 HALDEN

Tlf. 69 01 55 785710 SKULESTADMO
Tlf. 900 44 562

NAV Vinje
3890 VINJE

Tlf. 55 55 33 33
3612 KONGSBERG

Tlf. 32 76 88 36
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Hadelandsbakeriet AS
 Rådhusv 35, 2770 JAREN

Tlf. 61 32 81 38

Bergen kommune
avdeling for psykisk helse

Fana og Ytrebygda
Østre Nesttunvegen 6, 5221 NESTTUN

Tlf. 55 56 12 29

En virksomhet i Stift. Signo
Sentrumsbygget, 3240 ANDEBU - Tlf. 33 43 88 00

Sørlandet sykehus HF Arendal
Sykehusv. 1, 4838 4809 ARENDAL

Tlf. 03 738

Olav Kyrres g. 17, 7030 TRONDHEIM
Tlf. 06 800 / 72 82 98 00 - www.stolav.no

Erling Skakkesg 14
7004 TRONDHEIM
Tlf. 73 86 60 00

www.stfk.no

Øran Øst, 6300 ÅNDALSNES
Tlf. 71 22 78 00

Lindesnes   Marnardal   Mandal   Åseral

Barnevern Sør
4509 MANDAL - Tlf. 38 27 35 35

NAV Hvaler
avd. Rus og Psykisk Helse
 Dybedalsåsen, 1684 VESTERØY

Tlf. 69 37 50 00 - www.nav.no

Forusparken 28
4031 STAVANGER

Tlf. 51 85 99 00

t-aasen.no

Regional sikkerhetsseksjon
 Sykehusveien 18, Bygg 15, 1385 ASKER

Tlf. 66 90 87 68

Fredrikstad
Nygaardsgata 49/51, 1607 FREDRIKSTAD

Tlf. 69 31 24 24

Malerfirma
Lasse Gundal

Måltrostveien 5
2022 GJERDRUM

Tlf. 911 62 436

Kallerudsvingen 5, 2816GJØVIK - Tlf. 61 14 56 00

Fylkeshuset, 6863 LEIKANGER - Tlf. 57 65 61 00

Nordsinni 356, 2870 Dokka Tlf. 61 11 28 00
post@riisby.no www.riisby.no

Vi har avtale med Helse Sør-Øst om 50 behandlingsplasser

på henoldsvis 6 og 12 måneders varighet.

Eiendomsinvest Holding AS
 Myrabakken Næringssenter, 6010 ÅLESUND

Tlf. 70 17 83 00

ORKDAL VIDEREGÅENDE SKOLE
FOLLO, ORKDALSV. 340, 7300 ORKANGER
www.orkdal.vgs.no
Tlf. 73 86 66 00

e-postadr.: Postmottak.Orkdal@stfk.no



Horten
Rørleggerbedrift A/S

 Storg. 64
3182 HORTEN

Tlf. 33 04 36 54

2610 MESNALI
Tlf. 62 35 93 30

Senter for
Rusforebygging

3001 DRAMMEN
Tlf. 32 04 67 00

Holmestrand
Fjellsprenging AS

Fossv 11
3647HVITTINGFOSS

Tlf. 977 70 798

Mosserødhjemmet
 Plutosv 24

3226 SANDEFJORD
Tlf. 33 48 81 00

Hovedveien 22
8360 BØSTAD

Tlf. 76 05 58 90

Solli Sykehus
 Osvegen 15

5227 NESTTUN
Tlf. 55 11 82 00

Youngsgt 11, 0181 OSLO
Tlf. 02 390

Hallingdal
Renovasjon IKS

Kleivi, 3570 ÅL
Tlf. 32 08 61 10

Tvemo
Transport DA

Nannestadv. 1
2034 HOLTER
Tlf. 975 79 001

Sørengen
Kjøreskole AS

Kongsv 84
2920 LEIRA I VALDRES

Tlf. 61 36 13 36

5437 FINNÅS
Tlf. 53 42 56 50

Terje Løvåsvei 1
4879 GRIMSTAD
Tlf. 37 25 29 29

Rosten
Bilverksted AS

 Øvre Flatås v 4 B
7079 FLATÅSEN
Tlf. 72 84 89 90

Storg. 20, 2815 GJØVIK
Tlf. 61 18 90 90

Stensrud Musikk
Storg 19

3193 HORTEN
Tlf. 33 04 81 30

Normar A/S
 Carlbergveien 2

1526 MOSS
Tlf. 69 26 70 20

Vegg- og
Takmontasje AS
Produksjonsveien 16
1618 FREDRIKSTAD

Tlf. 69 31 12 30

Engelsviken
Slipp AS

 1628 ENGALSVIK
Tlf. 69 33 31 65

Apotek 1 Hjorten
Fredrikstad

Stortorvet 1
1607 FREDRIKSTAD

Tlf. 69 36 85 85

Team
Verksted Øst AS

Stanseveien 40
0976 OSLO

Tlf. 480 24 400

Beverstien 3
3188 HORTEN

Tlf. 33 07 07 50

Skuteviksbodene 1-2
5035 BERGEN
Tlf. 55 30 39 00

Ekra Gartneri og
Hagesenter AS

Leinstrand
7083 LEINSTRAND

Tlf. 72 59 42 20

Steinerbarnehagen
på Hedemarken

 Rudolf Steiners veg 42
2312 OTTESTAD
Tlf. 62 58 89 05

Neglspretten
Fotterapi

Døvlahamna 12
3158 ANDEBU
Tlf. 909 73 200

Naglestad Bruk
Songdalsv. 111

4645 NODELAND
Tlf. 32 28 21 40

Taktekkermester
Bjørn Schramm AS

Pjåkaveien 45
3533 TYRISTRAND

Tlf. 31 41 12 99

Tomterv 41
1408 KROKSTAD
Tlf. 64 86 31 03

Eina
Almenning

2843 EINA
Tlf. 61 15 94 50

7820 SPILLUM
Tlf. 74 21 66 10

Kvåleveien 16
4323 SANDNES
Tlf. 51 66 86 40

Storm
Elektro AS
 Lerkeveien 2

1624 GRESSVIK
Tlf. 69 36 00 40

Ramlo
Sandtak AS

 Industriv 63
7080 HEIMDAL
Tlf. 73 10 30 03

Nordsiden
Renseri

 Ullerålsgaten 4
3513 HØNEFOSS
Tlf. 32 12 41 64

Sundvolden Hotel
Dronningv. 2

3531 KROKKLEIVA
Tlf. 32 16 21 00

Centrum Bil DA
Nesvegen 2 B

4700 VENNESLA
Tlf. 38 13 94 01

Ren Trivsel
 3253 LARVIK
Tlf. 907 66 455

Klippotequet L
Farmandstredet

Jens Müllers gate 3
3110 TØNSBERG
Tlf. 33 31 18 12

Maskinentreprenør
Trygve Knutslid

Leirbakkevegen 11
3825 LUNDE

Tlf. 991 51 858

Båt & Motor
Senteret AS

Langgrunn
3186 HORTEN

Tlf. 33 08 30 80

Åsv. 7, 3475 SÆTRE
Tlf. 32 79 29 20

Jogstadv 21
2007 KJELLER
Tlf. 63 83 57 50

Sagstad
Kassefabrikk

Øvre Sagstad 4
5918 FREKHAUG
Tlf. 56 17 76 42

Kongsv 75
2920 LEIRA I VALDRES

Tlf. 61 35 95 00

VVS Bømlo AS
5430 BREMNES
Tlf. 53 42 84 80

HS News
Systems AS

 Olavs g 39
3612 KONGSBERG

Tlf. 32 86 72 20

Syvendedags
Adventistsamfunnet

 3529 RØYSE
Tlf. 32 16 16 70

Nøtterøy
Familiecamping
Fjærholmen AS

Fjærholmv 170
3132HUSØYSUND
Tlf. 33 38 51 43

Stiftelsen
Klokkergården

Økernveien 99
0579 OSLO

Tlf. 23 37 02 70

Nordnesv 3
8450 STOKMARKNES

Tlf. 76 11 80 00

2846 BØVERBRU
Tlf. 61 19 91 00

2610 MESNALI
Tlf. 62 35 93 30

Mjøndalen
Arbeidergata 17

3050 MJØNDALEN
Tlf. 32 87 75 04

Gulvlegger
Øyvind Nystein

Nysteinveien 197
3960 STATHELLE

Tlf. 416 03 880

Bryne Rør AS
 Vesthagen 9
4340 BRYNE

Tlf. 51 77 82 00

Indremisjonshjemmet
Hollendergaten 15

5017 BERGEN
Tlf. 55 31 71 78

Storgata 35
1602 FREDRIKSTAD

Tlf. 69 38 39 00

Idrettsveien 2
7072 HEIMDAL
Tlf. 72 89 43 00

Midt-Norge AS
6100 VOLDA

Tlf. 815 22 900

Furumoen 47
2240 MAGNOR
Tlf. 62 83 27 00

8226 STRAUMEN
Tlf. 75 69 81 00

www.sisoenergi.no

Rørlegger
Trygve Myrer AS

Haslemoen
2346 VÅLER I SOLØR

Tlf. 62 42 01 44

Vik
Vik Senter

3530 RØYSE
Tlf. 32 15 92 00

Gravemaskinfirma
Øveren Torkild

 Solumv 179
3533 TYRISTRAND

Tlf. 900 48 349

WEBA
 Johan Berentsens vei 41

5160 LAKSEVÅG
Tlf. 55 34 90 50

Nordfjord
Psykiatrisenter

Sjukehusv. 9
6770 NORDFJORDEID

Tlf. 57 86 43 30

Hitra
videregående skole

 7240 HITRA
Tlf. 72 44 20 30

Salong
Alf Andersen

Nedre Storg 16
3015 DRAMMEN
Tlf. 32 83 24 31

Nils Sund
Boktrykkeri AS

Fjellvegen 1 A
5532 HAUGESUND

Tlf. 52 70 33 70

Bokbinderiet
Johnsen AS

Bedriftsv. 68
3735 SKIEN

Tlf. 35 50 41 90

Buskerud
3617 KONGSBERG

AS Elektro
Skeivegen 49

6650 SURNADAL
Tlf. 71 66 23 52

5643 STRANDVIK
Tlf. 56 58 16 49
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R. I april og mai viste NRK den 
svenske TV-serien «Djeveldan-
sen». Her møtte vi pårørende til 
mennesker med rusproblemer. 
Serien engasjerte mange nor-
ske seere. Mennesker kjente seg 
igjen i de utfordrende livssitua-
sjoner som ble skildret.

Ulike regjeringer har gjennom 
de siste tiår servert ulike planer 
for rusfeltet og andre ruspoli-
tiske strategier. Gledelig nok har 
det i mange av disse også vært 
skrevet en del om pårørende av 
rusmisbrukere. Men planer er, 
som kjent, ikke nok i seg selv. På-
rørende trenger ikke flere planer 
nå. Nå trenger de hjelpetilbud.

DOKUMENTARSERIER SOM «DJE-
VELDANSEN» bidrar til å bryte 
ned tabu og stigmatisering rundt 
det å leve med rusproblemer i 
familien. Nærmere 90.000 barn 
og unge vokser opp med minst 
en forelder som har et alkohol-
problem. I tillegg kommer både 
ektefeller, samboere og andre 
nærstående. For disse er hjelpe-
tilbudene fortsatt svært dårlig 
utbygd.

Barn og unge som har vokst 
opp med en mamma eller pap-
pa som har et alkoholproblem 
kan fortelle sterke historier. Om 

Gjennom Blå Kors’ lavterskel-
behandlingstilbud KOMPASSET har mer enn 

tusen unge som har vokst opp med alkoholproblemer i 
familien fått hjelp siden 2009.

AV JAN ELVERUM
GENERALSEKRETÆR, 
BLÅ KORS NORGE

De glemte pårørende
hvordan det var å vokse opp med 
verdens beste pappa. Eller den 
mest omsorgsfulle mammaen 
i gata. Men etter at foreldrene 
tok kveldens fjerde vinglass ble 
de annerledes. I Blå Kors møter 
vi unge mennesker som har en 
historie å fortelle, og som de tid-
ligere ikke har våget å fortelle til 
andre.

DE UNGE BERETTER om en opp-
vekst med uforutsigbarhet, 
utrygghet, omsorgssvikt, red-
sel, krenkelser og vold. Og om 
hvordan kjærlighet til foreldre 
og skammen over deres alkohol-
problemer sendte dem inn i en 
barndom preget av taushet om 
hvordan de hadde det.

Gjennom Blå Kors’ lavterskel-
behandlingstilbud KOMPASSET 
har mer enn tusen unge som har 
vokst opp med alkoholproblemer 
i familien fått hjelp siden 2009. 
De fleste klarer seg tilsynelatende 
godt i samfunnet. Men undersø-
kelser blant våre brukere viser at 
nærmere ni av ti brukere er alvor-
lig psykisk belastet.

Under overflaten sliter de med 
dårlig selvfølelse og glemmer 
sine egne behov. De er kritiske 
overfor seg selv, usikre på hvor-
dan andre oppfatter dem og fø-

ler seg ofte ensomme. Noen tyr selv 
til alkohol. De opplever livet som 
komplisert og er konstant på leting 
etter hvile fra de følelsene som ble 
vekket av foreldrenes problem.

FRA 2004 TIL 2012 VAR DET NES-
TEN 50 PROSENTS ØKNING i antall 
innleggelser i somatiske sykehus 
der pasientens hoveddiagnose var 
alkoholrelatert. Det er et paradoks: 
Mens bevilgninger for å hjelpe og 
behandle rusavhengige har økt, har 
vi sett lite satsing på å hjelpe deres 
pårørende.

Ved en av våre behandlingsinsti-
tusjoner tok en av de ansatte kon-
takt med mor til pasienten. Mor var 
i 70-årene, og datteren som nå var 
i behandling hadde hatt alkohol-
problemer i nesten 30 år og hadde 
gjentatte behandlingsopphold bak 
seg. Da behandleren ringte og lurte 
på hvordan det gikk med henne, 
brast hun i gråt og sa: «Det er første 
gang noen har spurt meg om hvor-
dan JEG har det!»

TV-SERIER SOM «DJEVELDANSEN» 
bør ikke ende opp i flere festtaler 
om å hjelpe de pårørende. Den bør 
resultere i politisk handling. Det 
viktigste i ruspolitikken er selvsagt 
det å forebygge at alkohol- og nar-
kotikaproblemer oppstår. Allikevel, 
for unge sårbare mennesker som 
har vokst opp med rusbelastede 
foreldre trenger vi å bygge ut egne 
behandlingstilbud, og vi trenger til-
budene nå. I dag er det litt for tilfel-
dig hva slags hjelp de unge får, om 
de får hjelp i det hele tatt.

Pårørende har også pasientret-
tigheter, og bør tilbys samtaler og 
annen helsehjelp ut fra sitt behov, 
uavhengig av om den som ruser seg 
er i behandling. Videre må vi i stør-
re grad sikre at de pårørende trek-
kes inn i rusbehandlingen, der det 
er mulig å få dette til. Da får hjel-
pen som ytes større rekkevidde og 
effekt, både for den rusavhengige 
og de pårørende.

Når helseminister Bent Høie 
senere i år legger fram en ny opp-
trappingsplan for rusfeltet, bør den 
inneholde konkrete løfter om bed-
re behandlingstilbud for de pårø-
rende. Det hjelper lite å bryte ut av 
tausheten og skammen om du ikke 
får hjelp når du trenger det.

  BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI   GENERALSEKRETÆREN HAR ORDET



Returadresse: 
Blå Kors Norge
Storgata 38
N–0182 Oslo

Ettersendes ikke ved varig adresseendring, men sendes tilbake 
til avsenderen med opplysning om den nye adressen.

Blå lag på startstreken
«Vårens vakreste eventyr», Holmenkollstafetten gjennom Oslos gater, har vært arrangert siden 
1923 av idrettsklubben Tjalve. Det 18 km lange løpet er blitt en kjempemønstring av idrettsfolk og 
mosjonister på alle nivåer, og et arrangement der også spreke Blå Kors-lag deltar.

AV STEINAR GLIMSDAL

Det viktigste er å delta, ingen tvil om det, 
men det er også morsomt å slå opp i den 
avanserte resultatservicen på nett. Resul-
tatlisten forteller at det laget som brukte 
kortest tid på løpet var IK Tjalve. Arran-
gørklubbens mannlige elitelag trengte 
ikke mer enn skarve 49 minutter og 55 
sekunder for å føre stafettpinnen gjen-
nom hovedstaden. Best blant elitelagene 
for kvinner var SK Vidar som på sin side 
bare trengte 10 sekunder over timen til å 
komme i mål. Det beste bedriftslaget var 
det fra Ernst & Young som kom i mål på 
fantastiske 55 minutter og 43 sekunder. 
De brukte bare 5 minutter og 48 sekunder 
mer enn elitegutta til Tjalve.

SÅ VAR DET BLÅ KORS. Vi kan røpe at 
samtlige seks miksede blå lag holdt seg i 
ærbødig avstand til de forannevnte. Best 
ut kom Blå Kors Norge, det vil si ansatte 
fra Blå Kors hovedkontor sammen med 
sprekinger fra attføringstilbudet Rehabil 
i Oslo. De kom inn på fin-fine 1:25:50. De 
trengte nesten 36 minutter mer enn IK 
Tjalve, men de 36 minuttene er dem vel 
unt. Dette resulterte i en 9. plass i deres 
klasse «Veldedige organisasjoner».

DERETTER FULGTE LAGET til Øvrebø vide-
regående skole i Vest-Agder og lærerlaget 
til Aglo videregående skole i Nord-Trøn-
delag, begge brukte 1:28:05, men Øvrebø 

ble dømt en hårsbredd foran i mål, re-
sultatet ble 12. og 13. plass i klassen for de 
veldedige. Aglos elevlag kom inn bare 1 
minutt og 38 sekunder bak lærerne sine 
og inn på en 16. plass i klassen.

Lagene KoRus-Sør (hovedsakelig an-
satte ved Borgestadklinikkens kompetan-
sesenter) og Borgestadklinikken kom i 
vakker stil inn til tidene 1:37:05 og 1:38:27. 
Disse to lagene stilte i mikset klasse med 
flertall kvinner. 

Og fasiten etter årets vakreste eventyr 
anno 2015: Holmenkollstafetten har igjen 
fungert som en gedigen team-builder for 
Blå Kors og utallige andre lag og bedrifter.

Aglo-lærerne Helene Sindland (til v) og Bjørg Kristin Aamodt (debutanter begge to) jubler over å ha slått sine elever i Holmenkollstafetten. Videre sees de to vakkert 
antrukne lagene tilknyttet Borgestadklinikken, og til slutt noen av sprekingene på Blå Kors hovedkontor/Rehabil-laget. (Takk til bidragende fotografer!)


